Дело №1-119/2025 (53RS0022-01-2024-009598-79) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Великий Новгород 18 марта 2025 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Коляниченко И.В., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Новгородского района Наумовой Т.Г., подсудимого ФИО1, его защитников – адвокатов Уварова М.Н., Мясникова А.В., при секретаре Михайловой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 26.09.2023 по настоящее время,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

установил:

1) ФИО2 и ФИО1, осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, совместно, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления опасных последствий и, желая их наступления, выполнили действия, непосредственно направленные на совершение особо тяжкого преступления – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») (далее сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Так, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.04.2022 по 13 часов 10 минут 25.04.2022 ФИО2, обладая знаниями по созданию интернет-магазина на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», находясь в неустановленном месте, будучи осведомленными о порядке незаконных приобретения, сбыте наркотических средств бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с продавцом наркотического средства, с использованием сети «Интернет», порядке функционирования интернет-магазинов на интернет-ресурсе «OMG!OMG!» и способах вывода денежных средств, реализованных с умышленных незаконных сбытов наркотических средств, используя имеющееся в его пользовании неустановленное техническое устройство, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу покупателей, создал интернет-магазин с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», приняв на себя следующие обязанности:

- в целях обеспечения постоянного умышленного незаконного сбыта наркотических средств осуществлять умышленное незаконное приобретение бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с продавцом наркотического средства, с использованием сети «Интернет» в неустановленных интернет-магазинах на интернет-ресурсе «OMG!OMG!» оптовых партий наркотических средств, с целью дельнейшего умышленного незаконного сбыта бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!»;

- осуществлять поиск, обнаружение, изъятие, то есть, умышленное незаконное приобретение в целях умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», приобретенных бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с продавцом наркотического средства, с использованием сети «Интернет» в неустановленных интернет-магазинах на интернет-ресурсе «OMG!OMG!» оптовых партий наркотических средств, а также, их умышленную незаконную перевозку, в целях сбыта, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, от места умышленного незаконного приобретения в места умышленного незаконного сбыта – на различные участки местности;

- осуществлять приобретение фасовочно-упаковочного материала в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, при помощи которых, в неустановленных местах, в том числе в салоне автомобиля «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, осуществлять расфасовку, то есть формировать «закладки», незаконно приобретенных наркотических средств при изложенных выше обстоятельствах, для их дальнейшего умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», путем помещения в тайники на участках местности;

- подыскивать на различных участках местности места, куда в том числе при содействии ФИО1, помещать с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта сформированные им (ФИО2) «закладки» с наркотическими средствами, то есть осуществлять формирование тайников-«закладок» с наркотическими средствами с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», при этом, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» осуществлять фотографирование подготовленных им мест скрытого незаконного хранения – тайников-«закладок», используя при этом программу «NoteCam», фиксирующую на сделанном фотоизображении географические координаты участка местности с находящимися на них тайниками-«закладками» с наркотическими средствами, для последующего размещения информации о виде, массе и месте нахождения указанного наркотического средства на витрине интернет-магазина с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!»;

- сведения о месте нахождения сформированных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, информацией об их виде, массе, посредством сети «Интернет», размещать на витрине интернет-магазина с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью их умышленного незаконного сбыта покупателям в автоматическом режиме, путем предоставления информации о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, после его оплаты в соответствии с правилами работы интернет – магазина с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», а также распределять преступный доход;

- устанавливать общую ценовую политику: определять стоимость незаконно сбываемых наркотических средств, а также осуществлять оплату преступных действий ФИО1, действующего по предварительному сговору с ФИО2, связанных с доставкой последнего на принадлежащем ему автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, с наркотическими средствами в указанные ФИО2 места умышленного незаконного сбыта – на различные участки местности, и дальнейшем сопровождением ФИО2, для совершения согласованных с ним действий, направленных на оказание ему (ФИО2) непосредственного содействия при совершении преступления, а именно, согласно распределению преступных ролей, обеспечивать безопасность ФИО2 при совершении им действий по незаконному сбыту наркотического средства неограниченному кругу покупателей через тайники-«закладки», и при случае возникновения опасности обнаружения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО2, обеспечив возможность участникам группы скрыться с места преступления;

- получать от неустановленных покупателей вознаграждение за умышленно незаконно сбываемые им наркотические средства, размещенные им (ФИО2) на витрине интернет-магазина с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», осуществленный в автоматическом режиме, путем предоставления информации покупателю наркотических средств о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, после его оплаты в виде электронной криптовалюты «Bitcoin» («BTC»), зачисляемых на его (ФИО2) неперсонифицированный виртуальный счет (кошелек) «bc1qjaztha0gc0pjmdzeu522q49mwlkd9qn8acek6q» в личном кабинете на интернет-ресурсе «OMG!OMG!».

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте города Сосновый Бор Ленинградской области, с целью обеспечения безопасности при совершении действий по незаконному сбыту наркотического средства, при осуществлении незаконной перевозки наркотических средств и раскладке их в тайники-«закладки» на различных участках местности, с целью их дальнейшего умышленного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», вступил в предварительный преступный сговор с ФИО1, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», бесконтактным способом, путем размещения наркотических средств в тайники-«закладки» на участках местности, с использованием сети «Интернет», с целью извлечения прибыли, при этом, ФИО1 осознавая, что незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, с целью систематического получения денежных средств от умышленного незаконного сбыта наркотических средств для удовлетворения своих материальных потребностей, осведомленный о преступной деятельности ФИО2, принял на себя выполнение в преступной группе следующих обязанностей:

- по указанию ФИО2 и с его участием осуществлять незаконную перевозку на принадлежащем ФИО2 автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, наркотических средств в места умышленного незаконного сбыта – на указанные ФИО2 различные участки местности, а также осуществлять сопровождение ФИО2, при совершении согласованных с ним действий, направленных на оказание ФИО2 непосредственного содействия при совершении преступления, а именно обеспечивать безопасность ФИО2 при совершении им действий по незаконному сбыту наркотического средства неограниченному кругу покупателей через тайники-«закладки», и при случае возникновения опасности обнаружения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО2, обеспечив возможность участникам группы скрыться с места преступления;

- получать от ФИО2 денежное вознаграждение за осуществление преступных действий, связанных с перевозкой на принадлежащем ФИО2 автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, наркотических средств при участии ФИО2 в указанные им (ФИО2) места умышленного незаконного сбыта – на различные участки местности, и сопровождением ФИО2, при совершении согласованных с ним действий, направленных на оказание ФИО2 непосредственного содействия при совершении преступления, а именно, согласно распределению преступных ролей, обеспечивать безопасность ФИО2 при совершении им действий по незаконному сбыту наркотического средства неограниченному кругу покупателей через тайники-«закладки», и при случае возникновения опасности обнаружения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом Свидетель №8, обеспечив возможность участникам группы скрыться с места преступления.

Для реализации совместного преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», ФИО2, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно незаконно, в целях умышленного незаконного сбыта, используя сеть «Интернет», в неустановленном интернет-магазине на интернет-ресурсе «OMG!OMG!» при помощи личного аккаунта с наименованием «TommyLeeJon», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного лица оптовую партию наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, получив при этом в указанный период времени от неустановленного лица информацию о месте нахождения тайника-«закладки» оптовой партии указанных наркотических средств, находящегося в неустановленном месте на территории лесного массива, расположенного в 

<

адрес> в городе Санкт-Петербург.

В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 23 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, имея информацию о месте нахождения оптовой партии наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, управляя автомобилем «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, прибыл в неустановленное в ходе предварительного следствия место на территории лесного массива, расположенного в Красносельском районе в городе Санкт-Петербург, сообщенное ему (ФИО2) при указанных выше обстоятельствах неустановленным лицом, где умышленно незаконно в целях дальнейшего умышленного незаконного сбыта, извлек из места скрытого умышленного незаконного хранения тайника-«закладки», тем самым, умышленно незаконно приобрел в целях незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, упакованные в индивидуальную упаковку, которые ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, умышленно незаконно хранил при себе с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта. После чего, в вышеуказанный период времени ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, поместив указанные наркотические средства в неустановленное место в автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, управляя указанным автомобилем, передвигаясь по дорогам города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, умышленно, незаконно перевез указанные наркотические средства к дому, расположенному по адресу: Ленинградская область, город Сосновый Бор, садовое некоммерческое товарищество Пассаж, улица Рябиновая, дом № 268, где продолжил их умышленно незаконно хранить под задним сидением автомобиля «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, припаркованного возле указанного дома.

Далее, в продолжение единого преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт наркотических средств ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,192 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,192 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории жилого района Соковая деревни Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 08 часов 50 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 13 часов 57 минут по 14 часов 20 минут 29.09.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории жилого района Соковая деревни Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681) отнесено к наркотическим средствам, массой 0,192 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее - постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002) не составляет значительного, крупного или особо крупного размеров данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

2) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,193 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,193 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 08 часов 50 минут по 09 часов 27 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в стволе дерева на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 27 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 15 часов 35 минут по 15 часов 47 минут 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в стволе дерева, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,193 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 не составляет значительного, крупного или особо крупного размеров данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

3) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,187 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,187 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 27 минут по 09 часов 29 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 29 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» Свидетель №8 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 15 часов 50 минут по 16 часов 02 минуты 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,187 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 не составляет значительного, крупного или особо крупного размеров данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

4) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,207 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,207 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 29 минут по 09 часов 30 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 30 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 16 часов 04 минуты по 16 часов 15 минут 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,207 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

5) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,215 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,215 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 32 минуты 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 32 минуты 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 16 часов 17 минут по 16 часов 29 минут 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,215 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

6) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,195 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,195 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 32 минуты по 09 часов 34 минуты 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 34 минуты 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 16 часов 33 минуты по 16 часов 42 минуты 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,195 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 не составляет значительного, крупного или особо крупного размеров данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

7) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,204 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,204 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 34 минут по 09 часов 36 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 36 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 16 часов 46 минут по 16 часов 53 минуты 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,204 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

8) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,209 грамм.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,209 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 36 минут по 09 часов 39 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 39 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 16 часов 57 минут по 17 часов 09 минут 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,209 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

9) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,212 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,212 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 39 минут по 09 часов 50 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в корни дерева на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 50 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 17 часов 15 минут по 17 часов 26 минут 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в корнях дерева, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,212 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

10) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,221 грамм.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,221 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 50 минут по 09 часов 51 минуту 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 51 минуту 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 17 часов 29 минут по 17 часов 38 минут 03.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,221 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

11) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,216 грамм.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,216 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 51 минуты по 09 часов 52 минуты 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 09 часов 52 минуты 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 15 часов 35 минут по 15 часов 42 минуты 29.09.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,216 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

12) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,215 грамм.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,215 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 09 часов 52 минуты по 10 часов 03 минуты 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» под кору дерева на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 03 минуты 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 18 часов 21 минуты по 18 часов 32 минуты 02.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, под корой дерева, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,215 грамма, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

13) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,201 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,201 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно, незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 10 часов 03 минут по 10 часов 05 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 05 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1 действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 18 часов 07 минут по 18 часов 19 минут 02.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,201 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

14) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,206 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,206 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 10 часов 05 минут по 10 часов 07 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 07 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 17 часов 03 минуты по 17 часов 14 минут 02.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,206 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

15) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,187 грамм.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,187 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 10 часов 07 минут по 10 часов 09 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» под кору дерева на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 09 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 14 часов 59 минут по 15 часов 16 минут 29.09.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, под корой дерева, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,187 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 не составляет значительного, крупного или особо крупного размеров данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

16) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,210 грамм.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,210 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 10 часов 09 минут по 10 часов 12 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 12 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 17 часов 18 минут по 17 часов 30 минут 02.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,210 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

17) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,214 грамм.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,214 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 10 часов 12 минут по 10 часов 14 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 14 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 17 часов 33 минуты по 17 часов 45 минут 02.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,214 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

18) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,211 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,211 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 10 часов 14 минут по 10 часов 17 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» под кору дерева на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 17 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 17 часов 48 минут по 18 часов 01 минуту 02.10.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами 58.562438, 31.191473, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, под корой дерева, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,211 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

19) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,185 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,185 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно, незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 10 часов 17 минут по 10 часов 19 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 19 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 15 часов 18 минут по 15 часов 30 минут 29.09.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,185 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 не составляет значительного, крупного или особо крупного размеров данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

20) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса, в том числе массой смеси не менее 0,193 грамма.

В период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, ФИО2 и ФИО1, действуя умышленно, продолжая преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, передвигаясь по дорогам Новгородского района Новгородской области, осуществляя при этом, умышленное незаконное хранение в целях последующего умышленного незаконного сбыта незаконно полученного при указанных выше обстоятельствах части наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,193 грамма, упакованное в индивидуальную упаковку, состоящую из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, умышленно, незаконно перевезли его в деревню Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, где в период времени с 10 часов 19 минут по 10 часов 26 минут 26.09.2023 поместили указанное наркотическое средство в приисканное ими место скрытого незаконного хранения – тайник-«закладку» в землю на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, то есть в приисканное ФИО2 место скрытого незаконного хранения, сформировав, таким образом, тайник-«закладку» с наркотическим средством для его дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!». Затем, находясь в указанном месте, в 10 часов 26 минут 26.09.2023, с помощью находящегося в его пользовании мобильного телефона «VIVO V2201» ФИО2 осуществил фотографирование указанного места скрытого незаконного хранения – тайника-«закладки», используя при этом программу «NoteCam», определил на сделанном изображении географические координаты, для последующего размещения на витрине интернет-магазина с наименование «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», с целью дальнейшего умышленного незаконного сбыта покупателям указанного наркотического средства бесконтактным способом.

Однако, ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанного наркотического средства, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции и указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В период с 14 часов 45 минут по 14 часов 53 минуты 29.09.2023 сотрудниками правоохранительных органов, в ходе осмотра участка местности с географическими координатами №, расположенного на территории Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, в земле, было обнаружено и изъято помещенное в данное место ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в целях умышленного незаконного сбыта покупателям бесконтактным способом в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой 0,193 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 не составляет значительного, крупного или особо крупного размеров данного вида наркотического средства, находящееся в индивидуальной упаковке, состоящей из пробирки с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

21) Имея умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт наркотических средств, ФИО2, действуя совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, в период времени с 00 часов 01 минуты по 08 часов 50 минут 26.09.2023, осуществляя умышленное незаконное хранение в нерасфасованном виде наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, с целью умышленного незаконного сбыта, передвигаясь на автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, по дорогам Ленинградской и Новгородской областей, умышленно незаконно в целях сбыта перевезли их от вышеуказанного места умышленного незаконного хранения в неустановленное место Новгородского района Новгородской области, где в указанный период времени ФИО2, действуя в продолжение совместного с ФИО1 преступного умысла, используя приисканный для данных целей фасовочно-упаковочный материал в виде электронных весов и пробирок с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, расфасовал полученные ранее при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой смеси не менее 23,424 грамма, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой смеси не менее 0,424 грамма, и наркотическое средство – смесь, содержащую альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой смеси не менее 35,931 грамма, на массы различного веса. 

В период с 00 часов 01 минут до 10 часов 26 минут 26.09.2023 ФИО2, действуя в продолжении совместного с ФИО1 преступного умысла, умышленно незаконно разместил часть наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой смеси не менее 20,203 грамма и часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой смеси не менее 23,273 грамма, упакованное в полимерный пакет с фиксатором горловины, находящиеся в металлическом футляре; часть наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смесей не менее 0,203 грамма, 0,171 грамма, 0,219 грамма, 0,208 грамма, 0,206 грамма, 0,182 грамма, 0,220 грамма, 0,203 грамма, 0,200 грамма, 0,189 грамма, 0,216 грамма, 0,176 грамма, 0,192 грамма, 0,190 грамма, 0,213 грамма, 0,205 грамма, 0,203 грамма, 0,201 грамма, 0,195 грамма, 0,201 грамма, 0,180 грамма, 0,189 грамма, 0,200 грамма, 0,209 грамма, 0,199 грамма, 0,197 грамма, 0,193 грамма, 0,185 грамма, 0,193 грамма, 0,191 грамма, 0,208 грамма, 0,182 грамма, 0,197 грамма, 0,175 грамма, 0,207 грамма, 0,197 грамма, 0,183 грамма, 0,194 грамма, 0,052 грамма, 0,201 грамма, 0,189 грамма, 0,193 грамма, 0,087 грамма, 0,185 грамма, 0,192 грамма, 0,212 грамма, 0,200 грамма, 0,192 грамма, 0,190 грамма, 0,218 грамма, 0,203 грамма, 0,218 грамма, 0,208 грамма, 0,225 грамма, 0,214 грамма, 0,199 грамма, 0,189 грамма, 0,197 грамма, 0,207 грамма, 0,192 грамма, 0,193 грамма, 0,187 грамма, 0,185 грамма, 0,216 грамма, 0,215 грамма, 0,201 грамма, 0,211 грамма, 0,214 грамма, 0,206 грамма, 0,210 грамма, 0,193 грамма, 0,187 грамма, 0,207 грамма, 0,215 грамма, 0,195 грамма, 0,204 грамма, 0,209 грамма, 0,212 грамма, 0,221 грамма, общей массой смеси не менее 11,443 грамма, упакованные в пробирки с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой смеси не менее 0,151 грамма, без упаковки, помещенные в разные отделения тканевой сумки; часть наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой смеси не менее 0,424 грамма, упакованное в пробирку с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, под задним сиденьем автомобиля «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, где продолжил умышленно незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками правоохранительных органов. 

Часть наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой смеси не менее 0,212 грамма, упакованную в пробирку с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, ФИО2, действуя умышленно незаконно, в продолжении преступного умысла, направленного на умышленный незаконный сбыт, совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, поместил в правый карман надетого на нем комбинезона, где продолжил умышленно незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта в интернет-магазине с наименованием «АСТЕРИКС» на интернет-ресурсе «OMG!OMG!», до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками правоохранительных органов. 

Однако ФИО2 и ФИО1, действующие умышленно, совместно и по предварительному сговору в составе группы лиц, свой совместный преступный умысел, направленный на умышленный незаконный сбыт указанных наркотических средств, до конца довести не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как в 11 часов 20 минут 26.09.2023, в ходе производства оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проводимого сотрудниками УНК УМВД России по Новгородской области, ФИО2 и ФИО1 были задержаны, а наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 23,424 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 составляет крупный размер указанного наркотического средства, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 0,424 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 составляет значительный размер указанного наркотического средства, и наркотическое средство – смесь, содержащая альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 отнесено к наркотическим средствам, массой всей смеси 31,858 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 составляет крупный размер указанного наркотического средства, были обнаружены и изъяты при следующих обстоятельствах:

Так, 26.09.2023, в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 15 минут, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе досмотра транспортного средства – автомобиля «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на участке местности с географическими координатами №, расположенном рядом с домом № 1 по улице Загородная в деревне Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, под задним сидением, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, с целью умышленного незаконного сбыта, в расфасованном виде часть наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой смеси 20,203 грамма, находящаяся в металлическом футляре, часть наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами смеси 0,203 грамма, 0,171 грамма, 0,219 грамма, 0,208 грамма, 0,206 грамма, 0,182 грамма, 0,220 грамма, 0,203 грамма, 0,200 грамма, 0,189 грамма, 0,216 грамма, 0,176 грамма, 0,192 грамма, 0,190 грамма, 0,213 грамма, 0,205 грамма, 0,203 грамма, 0,201 грамма, 0,195 грамма, 0,201 грамма, 0,180 грамма, 0,189 грамма, 0,200 грамма, 0,209 грамма, 0,199 грамма, 0,197 грамма, 0,193 грамма, 0,185 грамма, 0,193 грамма, 0,191 грамма, 0,208 грамма, 0,182 грамма, 0,197 грамма, 0,175 грамма, 0,207 грамма, 0,197 грамма, 0,183 грамма, 0,194 грамма, 0,052 грамма, 0,201 грамма, 0,189 грамма, 0,193 грамма, 0,087 грамма, 0,185 грамма, 0,192 грамма, 0,212 грамма, 0,200 грамма, 0,192 грамма, 0,190 грамма, 0,218 грамма, 0,203 грамма, 0,218 грамма, 0,208 грамма, 0,225 грамма, 0,214 грамма, 0,199 грамма, 0,189 грамма, 0,197 грамма, 0,207 грамма, общей массой смеси 11,443 грамма, находящиеся в пробирках с крышками из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы, часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой смеси 23,273 грамма, находящуюся в полимерном пакете с фиксатором горловины, помещенный в металлический футляр, часть наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой смеси 0,151 грамма, находящуюся в тканевой сумке, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой смеси 0,424 грамма, находящееся в полимерном пакете с фиксатором горловины, помещенный в пробирку с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

26.09.2023, в период времени с 13 часов 42 минут по 14 часов 00 минут, сотрудниками правоохранительных органов, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в кабинете №317 УМВД России по Новгородской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в кармане, надетого на нем комбинезона, было обнаружено и изъято незаконно хранящееся ФИО2, действующим совместно и по предварительному сговору с ФИО1, в составе группы лиц, с целью умышленного незаконного сбыта в расфасованном виде часть наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой смеси 0,212 грамма, находящееся в пробирке с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала конусообразной формы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений не признал и показал суду, что ФИО2 знает около 5 лет, познакомились через его (ФИО1) гражданскую супругу, общались, между ними были приятельские отношения. О причастности ФИО2 к сфере незаконного оборота наркотических средств ему не было ничего известно. Сам он не употреблял наркотические средства. ФИО2 периодически обращался к нему с просьбой свозить его куда-нибудь по делам. Иногда это бывало пару раз в неделю, иногда раз в месяц. Маршруты всегда были разные, в частности они ездили в Санкт-Петербург, Кингисепп, Новгород. При этом ФИО2 оплачивал его услуги по вождению автомобиля, суммы заранее не оговаривались, зависели от расстояния и затраченного на поездку времени. Денежные средства ФИО2 платил как наличными, так и безналичными переводами. Цели поездок ФИО2 не оговаривал, а он не интересовался. Когда они приезжали на место, ФИО2 уходил, а он оставался в машине. За 2023 год он по просьбе ФИО2 совершил около 15-20 поездок, в 2022 году приблизительно столько же. Иногда с просьбами о поездках ФИО2 обращался к его гражданской супруге. Кроме того, иногда ФИО2 возил брат его бывшей супруги по имени Александр или троюродный брат по имени Павел. 

05.09.2023 в середине дня ФИО2 позвонил ему и попросил отвезти его в Новгород по каким-то его делам. Он сказал, что сможет это сделать позднее, на что ФИО2 сказал, что тогда ему не нужно. В районе 6-7 вечера того же дня он (ФИО1) освободился и позвонил ФИО2, сказал, что может отвезти того. ФИО2 согласился, попросил взять с собой поисковый магнит и приехать к нему. Кроме того, ФИО2 пояснил, что поедут в тот же день вечером, по прибытии утром сходят за грибами, отдохнут. Он спросил у ФИО2, сможет ли он сходить на рыбалку, на что тот ответил согласием, в связи с чем он (ФИО1) взял с собой рыболовные снасти. После этого он приехал к ФИО2, откуда они на машине последнего Фольксваген Поинтер, г.р.з. №, поехали в Новгород, он (ФИО1) был за рулём данного автомобиля. О том, что в автомобиле ФИО2 находятся наркотики, которые последний планирует сбывать в Новгороде, он не знал. В пути он пользовался своим телефон, а именно навигатором, ФИО2 пользовался своим телефоном. По пути они заехали в ночной магазин, где ФИО2 купил себе алкоголь. Около 6 утра они прибыли в район Новгорода, к слиянию двух рек, точного места он не помнит. Были сумерки, он (ФИО1) попросил остановиться порыбачить, ФИО2 согласился. После этого он рыбачил около часа, а ФИО2 находился в машине, вне зоны его видимости. В какой-то момент ФИО2 вышел из автомобиля, позвал его съездить за грибами. ФИО2 показывал ему дорогу, куда ехать. В итоге они приехали в район д. Григорово. Ранее они там уже были один раз, когда так же собирали грибы. Приехав туда, они припарковали машину у шлагбаума, переоделись в одежду для леса, взяли с собой корзины, ножи. Зайдя в лес, они разошлись, друг друга не видели, но периодически окрикивали и свистели друг другу. Грибов оказалось немного, в связи с чем они вернулись к автомобилю. ФИО2 сказал, что нужно ещё куда-то заехать, в связи с чем они сели в машину, проехали 200-300 метров и остановились. После этого они переоделись, закрыли машину, и в этот момент к ним подъехали две машины, перегородили дорогу. Из машин вышло четверо мужчин, которые представились сотрудниками полиции и попросили положить руки на машину. Они выполнили данное требование. При этом они пояснили, что собирали грибы. В отношении них начали проводить личный досмотр. Первым начали досматривать его (ФИО1). Всё, что находили, выкладывали на крышу автомобиля. Сотрудники полиции попросили разблокировать телефон, что он и сделал. У него были установлены пароли на мессенджеры, он все разблокировал. Сотрудники полиции всё осмотрели, ничего не нашли. После этого начали досматривать ФИО2, у него ничего не нашли, но он отказался разблокировать телефон. Один из мужчин при осмотре автомобиля сказал, что что-то нашли. Он (ФИО1) спросил у ФИО2: «Нам что-то подкинули?», тот промолчал. После этого на них надели наручники и доставили в отдел полиции, где составили протокол досмотра, дали расписаться, при это лично ознакомиться не давали. Ему пояснили, что он будет свидетелем. После досмотра ФИО2 пояснил, что то, что у него изъято, принадлежит ему. Хочет отметить, что первоначально на месте задержания все изымалось без понятых, потом возвращалось в одежду и затем повторно, в присутствии понятых, производилось изъятие. Вещи, которые были изъяты, не упаковывались. Затем их с Волобуевым длительное время держали в наручниках, доставили в другое территориальное подразделение. Сначала в кабинет был заведен ФИО2, после чего последний вышел, и зашёл он, его допросила следователь ФИО14, которая также пояснила, что он будет свидетелем, его отвезут домой в Сосновый Бор, где будет произведен обыск жилища, и если у него ничего не найдут, то он будет свободен. Впоследствии действительно был произведен обыск по месту его жительства, ничего не было обнаружено. После обыска он был помещен в изолятор. По его мнению, ФИО2 оговорил его с целью снизить себе срок наказания, поскольку каких-либо ссор или денежных обязательств между ними не было.

Несмотря на позицию, занятую ФИО1, его виновность в совершении инкриминируемых преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченный по особо важным делам УНК УМВД России по Новгородской области ФИО3 показал суду, что в сентябре 2023 года в его подразделение поступила оперативная информация, что ФИО2 и ФИО4 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории Новгородского района Новгородской области. В связи с этим было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение». Данное ОРМ проводилось в утреннее время д. Григорово Новгородского района им совместно с ФИО5, ФИО6, а также сотрудниками отряда специального назначения «Гром». В ходе ОРМ в поле зрения попал автомобиль «Фольксваген», который подъехал к шлагбауму около СТ «Соковая». Из данного автомобиля вышли двое лиц, отождествленные как ФИО2 и ФИО4. При этом Замышляев вышел из водительской двери, а ФИО2 – с переднего пассажирского места. После этого указанные лица переоделись и направились в лесной массив. Вернувшись через некоторое время, они сели в автомобиль, при этом ФИО4 снова сел на водительское сиденье, а ФИО2 – на переднее пассажирское. Проехав метров 200-300, автомобиль снова остановился, недалеко от дома №1 по ул. Загородной, ФИО4 и ФИО2 вышли из автомобиля, стали производить какие-то манипуляции, после чего было принято решение об их задержании. При задержании указанные лица не смогли внятно объяснить, что они там делали, говоря, что они приехали на рыбалку, хотя водоемов поблизости не было. Затем говорили, что приехали за грибами и ягодами. По его мнению, поведение задержанных лиц не соответствовало обстановке, от них исходил резкий специфический запах синтетического происхождения. ФИО4 был разговорчив, пытался найти диалог, говорил, что он бывший сотрудник полиции, ФИО2 на контакт не шел, стоял молча. Применялись ли в отношении задержанных спец. средства, в т.ч. наручники, не помнит, но не исключает этого. После задержания было принято решение о проведении личного досмотра транспортного средства, на котором передвигались ФИО4 и ФИО2. К проведению досмотра были привлечены двое понятых, женщин, которым были разъяснены их права. Досмотр проводился им совместно с ФИО5 и ФИО6, при этом ФИО4 и ФИО2 находились рядом, у них имелась возможность наблюдать за действиями оперативных сотрудников, как и у понятых. В ходе досмотра транспортного средства под задним сиденьем была обнаружены сумка, в которой находилось большое количество небольших пластиковых пробирок, некоторые из которых были с веществами. Кроме того, были обнаружены весы, полимерные пакеты, коробка с пакетами с веществом. На вопрос, что это за вещество, ФИО2 ответил, что «соль» и мефедрон. ФИО1 сказал, что не знает, что это такое. Помнит, что на момент досмотра транспортного средства в нем было то ли ведро, то ли пакет, а также удочка. Все пробирки были пересчитаны, их было штук 50-60. Всё изъятое было упаковано. ФИО2 и ФИО4 на месте задержания не досматривались. После окончания досмотра транспортного средства и оформления его результатов задержанные ФИО4 и ФИО2 были доставлены в УНК УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...>, где был произведен их личный досмотр. У ФИО4 было обнаружено: связка ключей и телефон «Айфон», у ФИО2 – банковская карта, связка ключей, телефон, а также пробирка с веществом. ФИО2, пояснил, что веществом является наркотическое средство «соль». По результатам личных досмотров были составлены соответствующие акты, замечаний от участвующих не поступило, все расписались. В последующем при исследовании мобильного телефона, изъятого у ФИО2, были обнаружены фотографии с участками местности с географическими координатами. По поручению следователя произведены осмотры данных участков местности, около 20 штук. По результатам осмотров были обнаружены и изъяты пробирки с веществами. Принимал ли он сам участие в осмотрах участков местности, не помнит. Свидетель ФИО3 также указал, что при составлении акта ОРМ «Наблюдение» им были допущены технические ошибки при описании действий ФИО4 и ФИО2, в связи с чем он просит принимать во внимание показания, которые даны им в судебном заседании.

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей сотрудники УНК УМВД России по Новгородской области ФИО5 и ФИО6 дали в целом аналогичные показания относительно проведения ОРМ «Наблюдение», задержания ФИО4 и ФИО2, проведения их личного досмотра, а также последующего проведения осмотров участков местности. При этом оба свидетеля указали, что после обнаружения при личном досмотре ФИО4 мобильного телефона последнему предлагалось сообщить пароль для разблокировки телефона, однако он отказался.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2, уголовное дело в отношении которого было выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, показал суду, что с подсудимым ФИО1 знаком около 3 лет, между ними были дружеские отношения. Он (ФИО2) потребляет наркотические средства около 1-2 лет. В апреле 2022 года он создал свой Интернет-магазин по паже наркотиков «Астерикс» на площадке «OMG». Так, он приобретал на площадке «OMG» крупные партии наркотических средств массами по 50-100 гр., которые забирал через закладку, координаты которой ему присылали на телефон, впоследствии фасовал на мелкие дозы массами по 0,2 гр., 0,5 гр., которые раскладывал в тайниках-закладках, фотографировал их, указывал координаты и выкладывал в своем интернет-магазине «Астерикс». Иногда он фасовал наркотические средства в присутствии ФИО1 Покупатель наркотиков оплачивал приобретаемый наркотик криптовалютой «биткоин», денежные срества выводились через площадку «крипто СС» на его банковскую карту, а также на карту ФИО1 и своей супруги. Насколько он помнит, на карту ФИО7 переводил 45000 руб. и 10000 руб. Данный магазин функционировал вплоть до его задержания. ФИО1 знал о том, что у него есть указанный Интернет-магазин. Поскольку он часто находился в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, а ему необходимо было быть за рулем для осуществления деятельности в сфере сбыта наркотических средств, в апреле 2023 года он предложил ФИО1 оказывать ему помощь на возмездной основе. При этом он сообщал ФИО1, что эта деятельность связана с незаконным оборотом наркотических средств, и нужно будет возить его для того, чтобы раскладывать закладки с наркотическими средствами. Согласно достигнутой договоренности, он (ФИО2) должен был приобретать наркотические средства, фасовать их, определять места, где делать закладки с наркотическими средства, а ФИО1 должен был возить его на автомобиле к местам, где он будет делать закладки с наркотическими средствами, а также следить за окружающей обстановкой, когда он будет раскладывать наркотики. За выполнение данных функций он платил ФИО1 денежные средства – 3, 5, 7 тыс. руб. за поездку, конкретные суммы они не оговаривали. Ездили в Кингисепп и Великий Новгород. Денежные средства переводил на банковскую карту. Сам он получал денежные средства в криптовалюте «биткоин» за сделанные закладки. Кроме того, довольно часто на протяжении последнего года они вместе употребляли наркотики. 26.09.2023 около 6 часов утра они вдвоем поехали в г. В. Новгород на принадлежащем ему автомобиле «Фольксваген Поинтер», цифры в г.р.з. – 847, для того, чтобы сделать закладки с наркотическим средствами. Это была их вторая поездка в Новгородскую область с этой целью. Приехав, они остановились у какой-то речки, ФИО1 рыбачил, а он, находясь в автомобиле, расфасовывал наркотические средства - «соль» и мефедрон в пластиковые пробирки, используя при этом весы. В общей сложности он расфасовал около 50 пробирок, после чего позвал ФИО1 и сказал, что надо ехать дальше, после чего они направились в д. Григорово для раскладки там расфасованных наркотиков. Приехав на место, они переоделись, взяли для конспирации корзины, якобы для сбора грибов, и пошли в лес, где он, согласно достигнутой ранее договоренности, раскладывал закладки, а ФИО1, находясь метрах в 20 от него, смотрел за окружающей обстановкой, чтобы не было посторонних. В случае опасности, ФИО1 должен был свистнуть или крикнуть. Сделав закладки, они вернулись к автомобилю, проехали на нем около 500 метров, он попросил ФИО1 остановить машину, чтобы сделать еще закладки, что тот и сделал. Они вышли из машины, и в этот момент к ним подъехали сотрудники полиции, представились, после чего их с ФИО1 досмотрели, в его одежде нашли колбу с наркотическим средством, мобильный телефон и расфасованные пакеты. Он пояснил, что все это, в т.ч. колба с наркотическим средством, принадлежит ему, сообщил, что употребляет наркотики. В отношении него и ФИО1 были применены спецсредства - наручники. Затем сотрудниками полиции был проведен досмотр его автомобиля. Обстоятельства проведения данного мероприятия он не помнит. Затем его и ФИО1 доставили в отдел полиции, где провели личный досмотр. Он сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона, а также данные от аккаунта в Интернет-магазине «Астерикс». ФИО2 также указал, что 25-26 сентября 2024 года во время данной поездки в Новгородскую область ФИО1 вместе с ним употреблял в указанном выше автомобиле наркотическое средство «соль».

По ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования (№), в т.ч. в ходе очной ставки с ФИО1 (т№), согласно которым, в частности, около 6 лет он является потребителем наркотического средства «соль», которое приобретал в интернет-магазинах бесконтактным способом. Около трех лет назад он и его знакомый ФИО8 решили открыть свой магазин на интернет-площадке «Гидра» для продажи наркотических средств, таких как «соль» и мефедрон, бесконтактным способом, то есть через тайники-«закладки». Они открыли свой магазин под названием «АСТЕРИКС» на интернет-площадке «Гидра». Примерно в апреле 2022 года интернет-площадка «Гидра» закрылась, и они прекратили заниматься данной деятельностью. В тот же период времени он узнал о новой площадке под названием «OMG!OMG!», где также как и на интернет-площадке «Гидра» продают наркотики, в связи с чем он решил создать свой магазин по продаже наркотиков на интернет-площадке «OMG!OMG!», так как являлся наркозависимым, и с открытием своего магазина у него была возможность заработать денежные средства и в любой момент употребить наркотики. Данный магазин он создавал один. В апреле 2022 года он зарегистрировал свой магазин с названием «АСТЕРИКС» на интернет-площадке «OMG!OMG!». Закладками и бухгалтерией занимался он сам, так как не хотел никого нанимать. Наркотики для последующего сбыта он приобретал небольшими партиями, примерно по 50 грамм, на интернет-площадке «OMG!OMG!» в различных магазинах, названия которых он не запоминал, так как приобретал всегда в разных, в зависимости от более выгодной цены, но постоянно данные наркотики в закладках он забирал в различных местах г. Санкт-Петербург, так как для него это было более удобно. Далее он расфасовывал наркотики от 0,1 до 0,5 грамма, взвешивал он наркотики всегда на своих электронных весах, которые 26.09.2023 в ходе личного досмотра автомобиля были изъяты сотрудниками полиции. Взвешенные наркотики он всегда расфасовывал по пластиковым колбам (пробиркам) с крышками, так как ему казался такой способ более удобный, в данные колбы помещался наркотик от 0,1 до 0,5 грамма, они герметичны и в иной дополнительной упаковке не нуждаются, и их удобно было помещать (втыкать) в землю, данные пробирки он покупал в различных интернет магазинах, в каких конкретно он сейчас не помнит. Помещенные в пробирки наркотики он раскладывал в тайники, то есть в землю на различных участках местности в лесных массивах, за один раз он делал примерно от 20 до 50 тайников-«закладок» с наркотиками, далее при помощи собственного мобильного телефона «VIVO» и установленной в него программы «NoteCam», фиксирующей на сделанном фотоизображении географические координаты участка местности, осуществлял фотографирование мест нахождения тайников-«закладок» с наркотиком, на фотоизображении также отмечался крестик красного цвета, который при фотографировании наводился им на конкретное место нахождения тайника-«закладки» с наркотиком, после того как он раскладывал все расфасованные наркотики и после осуществления фотографирования тех, он данные фотоизображения загружал на витрину своего магазина «АСТЕРИКС», прикрепляя к тем описание следующего содержания «Команда АСТЕРИКС приветствует ВАС! Ваш клад находится на глубине 3-5 см в пластиковой колбе! Хорошего квеста друзья!», описание ко всем фотоизображениям было одинаковым, так как все сформированные им тайники были сформированы одинаково и данное описание подходило под все позиции, выложенные им на витрину, для формирования позиции по продаже наркотика к фотоизображению и описанию им также вносились данные о виде, массе наркотика, примерной территориальности того и стоимости. Данную информацию в момент фотографирования мест с тайником-«закладкой» он запоминал, нигде дополнительно не фиксировал, то есть в один день он в разных местах, расположенных друг от друга на больших расстояниях наркотики в тайники-«закладки» не помещал и раскладку наркотика в тайники он осуществлял партиями одного вида и массы наркотика последовательно, и при переходе раскладки от одного вида и массы наркотика к другому, он осуществлял фотографирование пальцев своей руки, делая тем самым для себя сигнал о смене вида и массы наркотика, то есть в альбоме мобильного телефона с фотоизображениями среди множества фотоизображений участков местности присутствовали фотоизображения с пальцами его руки, разделяющие одну часть фотоизображений с участками местности от другой и сигнализирующие ему о смене вида и массы наркотика. Закладки с наркотиками он делал в лесных массивах на территории г. Сосновый Бор Ленинградской области, г. Кингисепп Ленинградской области, г. Великий Новгород и Новгородском районе Новгородской области, на иных территориях продажей наркотиков он не занимался. На интернет-площадке «OMG!OMG!» помимо магазина «АСТЕРИКС» у него имелся аккаунт как физического лица с наименованием «TommyLeeJon», с которого он осуществлял покупку наркотика (мастер-кладов) для продажи данного наркотика в меньших порциях на своем магазине «АСТЕРИКС», также аккаунт «TommyLeeJon» был внесен как работник (кладмен) в его магазине «АСТЕРИКС», но данным работником являлся лично он, так как кроме него раскладкой наркотика никто не занимался в его магазине. В его магазине «АСТЕРИКС» на интернет-площадке «OMG!OMG!» осуществлялась продажа различных видов наркотика, самыми популярными были мефедрон, «альфа» в кристаллах и «альфа» в виде пудры, но также иногда осуществлял продажу метадона. Денежные средства от продажи наркотических средств поступали ему на кошелек «bc1qjaztha0gc0pjmdzeu522q49mwlkd9qn8acek6q», который предоставляла интернет-площадка «OMG!OMG!», то есть интернет-кошелек находился на самой интернет-площадке «OMG!OMG!», расчеты за наркотические средства осуществлялись в криптовалюте «Bitcoin», которые далее он выводил через сервис обмена цифровой и электронной валюты «cripta.cc», на различные банковские карты. Продажа наркотиков в его магазине «АСТЕРИКС» на интернет-площадке «OMG!OMG!» с момента выкладывания им наркотика на витрину магазина до момента получения денежных средств от покупателя за наркотик происходила автоматически, без его участия, то есть покупатель, находясь в его интернет-магазине сам выбирал на витрине магазина вид, массу наркотика и удобное для того месторасположения тайника-«закладки» с наркотиком, там же на витрине отражалась стоимость наркотика, соответствующая виду и массе наркотика, при выборе подходящей позиции покупатель оплачивал выбранный тем наркотик, после чего денежные средства поступали в криптовалюте «Bitcoin» на его интернет-кошелек на интернет-площадке «OMG!OMG!», а покупателю приходило фотоизображение участка местности с географическими координатами и описанием места нахождения тайника-«закладки» с наркотиком. При указанных действиях отсутствовала необходимость его участия, продажи происходили автоматически, подтверждений сделки никаких ему не надо было делать, он мог не посещать некоторое время свой интернет-магазин «АСТЕРИКС», а в это время автоматически осуществлялись продажи наркотика, выложенного им на витрину его магазина, в статистике отображались даты и время осуществленных сделок. Порядок обналичивания денежных средств за продажу наркотиков происходил следующим образом. Денежные средства за покупку наркотиков в его магазине с названием «АСТЕРИКС» на интернет-площадке «OMG!OMG!» от покупателей зачислялись в криптовалюте «Bitcoin» на его неперсонифицированный интернет-кошелек bc1qjaztha0gc0pjmdzeu522q49mwlkd9qn8acek6q», находящийся также на интернет-площадке «OMG!OMG!», после чего он заходил на интернет-страницу с наименованием «cripta.cc», ярлык данной страницы у него был создан в мобильном телефоне как отдельное приложение, то есть нажимая на данный ярлык происходил переход в браузере на интернет страницу с наименованием «cripta.cc». «cripta.cc» является сервисом обмена цифровой и электронной валюты где у него имеется личный кабинет, привязанный к его личной электронной почте «uu932370@gmail.com». В сервисе обмена цифровой и электронной валюты «cripta.cc» для обмена криптовалюты в рубли необходимо было указать вид и количество обмениваемой криптовалюты (в его случае он всегда использовал криптовалюту «Bitcoin»), данные банковского счета на который необходимо зачислить денежные средства в рублях, а именно ФИО владельца и номер карты. После внесения всех необходимых данных для обмена криптовалюты в рубли, создавалась заявка на данный обмен на сервисе обмена цифровой и электронной валюты «cripta.cc», после чего в «cripta.cc» отображался номер интернет-кошелька, куда необходимо перевести указанную в заявке сумму денежных средств в криптовалюте «Bitcoin». Для чего он копировал данный номер интернет-кошелька, осуществлял вход в свой личный интернет-кошелек, находящийся на интернет-площадке «OMG!OMG!», где осуществлял перевод суммы денежных средств в криптовалюте «Bitcoin», указанной в заявке на скопированный интернет-кошелек. Далее он осуществлял вход в «cripta.cc», где нажимал кнопку, подтверждающую перевод денежных средств в криптовалюте «Bitcoin» на интернет-кошелек. После этого через некоторое время поступали денежные средства в российских рублях на указанную в заявке банковскую карту, с момента подтверждения перевода денежных средств в криптовалюте «Bitcoin» на интернет-кошелек и до поступления денежных средств в российских рублях на указанную в заявке банковскую карту происходило разное количество времени, в среднем около 1 часа. Выводил он денежные средства на банковские карты из интернет-кошелька не за каждую отдельно сбытую «закладку» с наркотиком, а периодически скопленную более крупную сумму денежных средств от продажи множества «закладок» с наркотиками. 

У него есть знакомый ФИО1, который ранее работал в ГИБДД и также, как и он, употребляет наркотическое средство «соль», знаком с ним около 3 лет. ФИО1 было известно, что у него есть свой интернет-магазин по продаже наркотиков, так как они с ФИО1 находились в близких отношениях и очень часто общались с тем и часто совместно употребляли наркотики. Насколько ему известно ФИО1 употребляет наркотики как минимум со дня их знакомства, то есть примерно с 2020 года, возможно тот и раньше начал употреблять наркотики. Так как они с тем хорошо общались и тот знал, что у него имеется интернет-магазин по продаже наркотиков, то наркотики тот приобретал через него, либо они с тем вместе употребляли. Так как после выхода на пенсию у ФИО1 были финансовые трудности, и тот часто употреблял наркотики, которые просил у него, то он решил тому предложить оказывать ему помощь в сбыте наркотиков, а именно в один из дней с начала марта и до конца апреля 2023 года, точно дату он не помнит, он предложил ФИО1 оказывать ему помощь в сбыте наркотиков в качестве водителя, а именно он предложил тому, чтобы тот его возил на принадлежащем ему автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», г.р.з. 

<

***>, по различным лесным массивам в Ленинградской и Новгородской областях, где он будет раскладывать наркотики в тайники-«закладки», за что он будет тому платить денежные средства, сумму которых изначально не обговорили, а также за помощь того он угощал того наркотиками. Так как он сам был часто не в состоянии управлять транспортным средством, а именно находился в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, то ему и была необходима помощь ФИО1 в управление автомобилем. На его предложение ФИО1 согласился, при этом между ними была обговорена роль того в сбыте наркотических средств, а именно то, что тот будет возить его на его автомобиле в лесные массивы с целью сбыта наркотиков и иногда наблюдать, чтобы никого из посторонних не было рядом в то время пока он помещает наркотики в тайники, используя при этом меры конспирации, а именно в то время пока он будет раскладывать наркотики в лесных массивах, тот в это время будет собирать грибы, чтобы если вдруг их поймают сотрудники полиции, то тот отношения к наркотическим средствам никакого не имел. Иные действия в роль ФИО1 не входили, всем остальным занимался он. Где именно они с ФИО1 находились в момент вступления в сговор на совместное совершение преступления, он точно не помнит, но где-то в пределах г. Сосновый Бор Ленинградской области. Общение с ФИО1 по поводу наркотиков с целью безопасности велось только в мессенджере «Signal», так как там переписка автоматически удаляется через установленное в настройках время, тем самом данные переписки в настоящее время удалены.

ФИО1 помогал ему и знал, что возит его с целью раскладки наркотика в тайники-«закладки» с целью дальнейшего сбыта, наркотики тот при нем видел, при том он неоднократно фасовал наркотики в пробирки, тот знал и понимал, что перевозит наркотики. Так ФИО1 его возил в лесные массивы с целью раскладки наркотика не менее четырех раз, а именно не менее 2 раз в г. Великий Новгород и Новгородский район Новгородской области, включая 26.09.2023 (день их задержания), и не менее 2 раз в г. Кингисепп Ленинградской области. При ознакомлении с предъявленными ему в ходе допроса документам, подтвердил, что совместно с ФИО1 они ездили с целью раскладки наркотика в г. Великий Новгород и Новгородский район Новгородской области 24.05.2023, 30.08.2023-31.08.2023 (в ночь с 30 на 31 августа 2023 года оставались на ночлег в г. Великий Новгород) и 26.09.2023 (день их задержания), в г. Кингисепп Ленинградской области они были точно 18.09.2023, в какие еще дни они были в г. Кингисепп Ленинградской области точно не вспомнит. Оплату ФИО1 он осуществлял чаще всего в конце их поездки, иногда по мере поступления ему денежных средств. При ознакомлении с ответом из АО «Тинькофф Банк» с информацией о движении денежных средств банковского счета №, находящегося в пользовании ФИО1, и информацией о движении денежных средств банковского счета №, находящегося в его пользовании, с полной уверенностью пояснил, что оплаты ФИО1 за оказание ему помощи в сбыте наркотиков им были осуществлены ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей за поездку в г. Великий Новгород, которая была 30-ДД.ММ.ГГГГ (ФИО1 были переведены 45000 рублей, из которых тот ему вернул 40000 рублей, а 5000 рублей оставил себе в качестве оплаты), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, а в общей сумме 5000 рублей за поездку, но куда именно была поездка, за которую он осуществил тому оплату, он не помнит, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей за поездку в г. Кингисепп Ленинградской области, которая была ДД.ММ.ГГГГ. Также за оказанную помощь в сбыте наркотиков он угощал ФИО1 наркотиком – «солью», который они употребляли вместе, данных случаев было очень много, точное количество и даты указать не может. Не в каждой их совместной поезде с ФИО1 тот сопровождал его с целью наблюдения, чтобы никого из посторонних не было рядом в то время, как он помещал наркотики в «тайники», были случаи когда тот оставался в автомобиле и ждал его, пока он в лесном массиве разложит в «тайники» наркотики. Но ДД.ММ.ГГГГ когда они совместно с ФИО1 ездили в лесной массив, расположенный возле г. Кингисепп Ленинградской области, тот сопровождал его с целью наблюдения, чтобы никого из посторонних не было рядом в то время, как он помещал наркотики в «тайники», данный факт также подтверждается имеющимися у него в мобильном телефоне фотоизображениям, а именно фотоизображением, сделанным им ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут, где изображены два пальца его руки, на фоне двух мужских ног, которые являются ногами ФИО1, поскольку иных лиц рядом не было. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут он посредством сети интернет в приложении «Signal» написал ФИО1 сообщение с предложением съездить в г. Великий Новгород и Новгородский район Новгородской области с целью раскладки наркотика в тайники, с целью дальнейшего сбыта на территории г. Великий Новгород и Новгородского район Новгородской области, в это время он находился у себя дома по адресу: Ленинградская область, г. Сосновый Бор, снт Пассаж, ул. Рябиновая, д. 268. ФИО1 согласился на его предложение. Как и обычно, в обязанности ФИО1 входило отвезти его с наркотиками на принадлежащем ему автомобиле «VOLKSWAGEN POINTER», г.р.з. 

<

***>, в указанное им место, и в случае необходимости сопроводить его с целью наблюдения, чтобы никого из посторонних не было рядом, в то время, как он помещает наркотики в «тайники». Для этого ФИО1 25.09.2023 в вечернее время приехал к нему домой по адресу: Ленинградская область, г. Сосновый Бор, снт Пассаж, ул. Рябиновая, д. 268, откуда и планировали выезжать в сторону г. Великий Новгород, с целью раскладки наркотика в «тайники». Перед отъездом он имеющиеся у него наркотики, которые решил разложить в «тайники» на участках местности, расположенных в Новгородском районе Новгородской области, спрятал под заднее сидение указанного автомобиля, наркотики у него были взяты следующих видов: метадон, мефедрон и «альфа», общей массой примерно 60 граммов, возможно чуть больше или меньше, наркотики были у него в не расфасованном виде, расфасовать наркотики он решил на месте, то есть где-нибудь в Новгородском районе Новгородской области, для чего у него с собой также были взяты электронные весы и пустые пластиковые пробирки. Все наркотики, которые у него были взяты с собой, им планировалось поместить в тайники на территории Новгородского района Новгородской области 26.09.2023, тем самым все имеющиеся у него в тот день наркотики предназначались для дальнейшего сбыта, а не для личного употребления. Все указанные наркотики, которые были взяты им с целью раскладки на территории Новгородского района Новгородской области, были им приобретены на интернет площадке «OMG!OMG!» общим мастер-кладом, то есть все три наркотика метадон, мефедрон и «альфа» находились в одном мастер-кладе, данный мастер-клад был им приобретен в период с 19 по 22 сентября 2023 года на интернет-площадке «OMG!OMG!», с его аккаунта «TommyLeeJon», но в каком магазине - не помнит. В момент заказа он находился у себя дома, мастер-клад с наркотиками забирал в день заказа в лесном массиве, расположенном в Красносельском районе г. Санкт-Петербурга, но более подробнее место не помнит. За мастер-кладом он ездил один на собственном автомобиле. После того как поднял мастер-клад с наркотиками из земли, он его отнес в свой автомобиль, где и продолжил хранить данные наркотики в автомобиле под задним сидением. На данном автомобиле он доехал до дома, после чего до 26.09.2023 автомобиль находился возле дома, наркотики оставались под задним сидением. 

Примерно в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут 26.09.2023 они с ФИО1 отъехали от его дома и направились в сторону г. Великий Новгород по автомобильной дороге общего пользования федерального значения М-11 «Нева». Все время в пути автомобилем управлял ФИО1, он 26.09.2023 вообще за руль собственного автомобиля не садился. Подъезжая к г. Великий Новгород ФИО1 останавливался в одном из населенных пунктов, где некоторое время рыбачил на спиннинг, который у того был взят с собой, это было примерно в период времени с 05 часов 00 минут по 08 часов 00 минут 26.09.2023, он в это время находился в автомобиле и расфасовывал наркотики по пробиркам. После того, как часть наркотика он расфасовал по пробиркам, он убрал все наркотики под заднее сидение автомобиля, и они поехали к деревне Григорово Новгородского района Новгородской области, так как ранее, а именно 30 и 31 августа 2023 года, в том районе совместно с ФИО1 были с целью раскладки наркотиков в лесном массиве, тем самым место для них уже знакомое. Приехав в деревню Григорово Новгородского района Новгородской области, он попросил ФИО1 остановиться возле шлагбаума, возле которого также в предыдущей поездке останавливались, было это в самой деревне Григорово Новгородского района Новгородской области или за пределами той - он точно не знает, но точно рядом или в пределах деревни Григорово Новгородского района Новгородской области. ФИО1 остановил в указанном им месте автомобиль, он попросил ФИО1, чтобы тот его сопроводил в лесном массиве и посмотрел, чтобы посторонних не было рядом, пока он раскладывает наркотики в тайники, на что тот согласился, после чего они вышли из автомобиля, переоделись в одежду, предназначенную для леса, после чего он достал из-под заднего сидения автомобиля пробирки с наркотиками для того, чтобы поместить их в тайники в лесном массиве, расположенном возле места их остановки, при этом ФИО1 четко видел, что он достает наркотики из автомобиля. Перед тем, как зайти в лесной массив, он одну пробирку с наркотиком поместил в землю на участке местности, расположенного возле шлагбаума у которого они остановились, после чего при помощи приложения «NoteCam», установленного на его мобильном телефоне «VIVO», осуществил фотографирование данного участка местности. Далее они совместно с ФИО1 направились в лесной массив, расположенный возле места остановки автомобиля. В данном лесном массиве он разложил в тайники около 20-30 пробирок с наркотиками, и после раскладки каждой при помощи приложения «NoteCam», установленного на его мобильном телефоне «VIVO», осуществил фотографирование данных участков местности. В это время ФИО1 ходил рядом с ним по лесному массиву и наблюдал, чтобы никого из посторонних не было рядом, пока он делал «закладки». Согласно протоколу осмотра предметов от 29 ноября 2023 года осмотрен его мобильный телефон «VIVO», в памяти данного мобильного телефона имеются 28 фотоизображений участков местности с географическими координатами, сделанными 26.09.2023 в период времени с 08 часов 50 минут по 10 часов 26 минут, подтвердил, что на этих фотоизображениях отображены участки местности, на которых им были разложены вышеуказанные наркотики, тем самым подтвердил, что им были разложены наркотики в тайники в период времени с 08 часов 50 минут по 10 часов 26 минут 26.09.2023. Далее, так как он посчитал, что в данном лесном массиве он разложил достаточное количество наркотиков, то они с ФИО1 решили вернуться к автомобилю и проехать в другое место. Вернувшись к автомобилю, они сели в автомобиль и поехали в сторону центра деревни Григорово Новгородского района Новгородской области. Проехав некоторое расстояние, примерно от 300 до 1000 метров, он сказал ФИО1 остановить автомобиль, чтобы в данном месте сделать несколько тайников-«закладок» с наркотиками. ФИО1 остановил автомобиль, после чего они вышли из автомобиля, и в это время к ним подъехали два автомобиля, из которого вышло четверо мужчин, которые представились сотрудниками полиции. Далее в присутствии понятых был досмотрен его автомобиль, где были изъяты сумка, металлический футляр, в которых находились наркотики в расфасованном виде по пробиркам, и не расфасованные, электронные весы, пустые пластиковые пробирки, предназначенные для фасовки наркотиков. При этом был составлен соответствующий акт, где все присутствующие поставили свои подписи, замечаний ни у кого из участвующих лиц не возникло. После чего их доставили в здание полиции, где в кабинете при понятых у него изъяли мобильный телефон, пластиковую колбу с наркотиком, банковские карты и ключи. По данному факту был составлен акт личного досмотра, где все присутствующие поставили свои подписи, в том числе и он, замечаний ни у кого не возникло.

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Помимо изложенных выше показаний свидетелей виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается письменными материалами дела.

Так, в соответствии с актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 115) оперуполномоченный по ОВД 1 отдела УНК УМВД России по Новгородской области ФИО3 совместно с сотрудниками 1 отдела УНК УМВД России по Новгородской области, в соответствии со ст.с. 6-8 Федерального Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ДД.ММ.ГГГГ провел ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1, которые подозреваются в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Наблюдение за объектами велось визуально. Наблюдением зафиксировано следующее: сотрудники УНК УМВД России по Новгородской области на служебном автомобиле, в том числе в пешем порядке стали осуществлять наблюдение. Около 08 часов 35 минут на грунтовой дороге в д. Григорово, Ермолинского с/п под наблюдение попали двое молодых людей (далее установлены как ФИО2 и ФИО1), которые приехали на а/м Фольцваген Пойнтер, г.р.з. К847ВВ/147, и припарковались вдоль проезжей части, примерно в 150 метрах от дома 1 по ул. Загородной в д. Григорово Новгородского района. Примерно через 5-10 минут ФИО1 и ФИО2 вышли из машины и направились в лесной массив. В лесном массиве данные граждане находились примерно до 11 часов 15 минут, после чего вышли из лесного массива и направились в сторону автомобиля, где в 11 часов 20 минут были остановлены сотрудниками полиции, после чего наблюдение было прекращено. Далее был проведен досмотр автомобиля Фольцваген Пойнтер, г.р.з. К847ВВ/147, после чего ФИО2 и ФИО1 доставлены в здание УМВД России по Новгородской области по адресу: 

<

...>. 

Согласно акту досмотра транспортного средства и изъятия вещей (предметов, документов) от 26.09.2023 (т. 1, л. д. 116-125) в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 15 минут 26.09.2023 на участке местности, расположенном рядом с домом №1 по улице Загородная в деревне Григорово Ермолинского сельского поселения Новгородского района Новгородской области, произведен досмотр автомобиля «VOLKSWAGEN POINTER», г.р.з. №, в ходе которого в салоне автомобиля под задним сидением были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, внутри которого находились пластиковые колбы, латексные перчатки, в одной из колб находился полимерный пакет с веществом светлого цвета, сумка серого цвета, внутри которой находилось вещество светлого цвета, полимерный пакет и 59 колб с веществами светлого цвета в каждой, металлическая коробка, внутри которой находился полимерный пакет с веществом светлого цвета, вещество светлого цвета и электронные весы. ФИО2 пояснил, что в пластиковых контейнерах находятся наркотические средства мефедрон и «соль», которые принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что ничего не знает. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО9, принимавшая участие в досмотре указанного транспортного средства в качестве понятой, подтвердила обстоятельства, отраженные в акте досмотра от 26.09.2023, в т.ч. перечень обнаруженных и изъятых предметов.

В соответствии с актом личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) и изъятия вещей (предметов, документов) от 26.09.2023 (т. 1, л.д. 126-129) в период с 13 часов 42 минут по 14 часов 00 минут 26.09.2023 в кабинете № 317 УМВД России по Новгородской области, расположенного по адресу: Новгородская область, город Великий Новгород, улица Людогоща, дом №5/68, произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого при последнем были обнаружены и изъяты: полимерная колба с веществом светлого цвета, связка ключей состоящая из 8 металлических ключей и 1 магнитного ключа, 3 банковские карты, мобильный телефон «VIVO», свидетельство о регистрации ТС. ФИО2 пояснил, что в пластиковой колбе находится наркотическое средство «соль». Все изъятые вещи принадлежат ему. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО10 и ФИО11, принимавшие участие в личном досмотре ФИО2 в качестве понятых, подтвердили обстоятельства, отраженные в акте личного досмотра от 26.09.2023, в т.ч. перечень обнаруженных и изъятых предметов.

Согласно справке об исследовании № 422ин от 26.09.2023 (т. 1, л. д. 148), заключению эксперта № 681сэ от 04.10.2023 (т. 1, л. д. 152-155) обнаруженное 26.09.2023 в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN POINTER», г.р.з. №, вещество массой 20,203 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, вещество массой 23,273 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также на поверхности электронных весов обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N- метилэфедрона. 

Впоследствии указанные наркотические вещества осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами (т. 1, л. д. 158-163).

В соответствии со справками об исследовании №ин от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 166), №ин от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 168), №ин от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 170), заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 175-178) обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №, вещество массой 0,151 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), вещества массами 0,203 г., 0,171 г., 0,219 г., 0,208 г., 0,206 г., 0,182 г., 0,220 г., 0,203 г., 0,200 г., 0,189 г., 0,216 г., 0,176 г., 0,192 г., 0,190 г., 0,213 г., 0,205 г., 0,203 г., 0,201 г., 0,195 г., 0,201 г., 0,180 г., 0,189 г., 0,200 г., 0,209 г., 0,199 г., 0,197 г., 0,193 г., 0,185 г., 0,193 г, 0,191 г., 0,208 г., 0,182 г., 0,197 г., 0,175 г., 0,207 г., 0,197 г., 0,183 г., 0,194 г., 0,052 г., 0,201 г., 0,189 г., 0,193 г., 0,087 г., 0,185 г., 0,192 г., 0,212 г., 0,200 г., 0,192 г., 0,190 г., 0,218 г., 0,203 г., 0,218 г., 0,208 г., 0,225 г., 0,214 г., 0,199 г., 0,189 г., 0,197 г., 0,207 г. являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона; вещество массой 0,424 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин); обнаруженное 26.09.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, вещество массой 0,212 г. является наркотическим средством – смесью, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Впоследствии указанные наркотические вещества осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами (т. 1, л. д. 181-190).

Согласно заключению эксперта №Б от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 195-203) на сумке, представленной на экспертизу, обнаружены клетки эпителия. Клетки эпителия, обнаруженные на сумке, произошли от неизвестного лица мужского генетического пола. 

В соответствии с протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 208) у обвиняемого ФИО2 получены образцы для сравнительного исследования – кровь на марлевый тампон. 

Согласно заключению эксперта №Б от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л. д. 214-221) клетки эпителия, обнаруженные на сумке, произошли от ФИО2 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены первоначальные упаковки наркотических средств (т. 2, л. д. 1-5), которые впоследствии признаны вещественными доказательствами (т. 2, л. д. 6-10).

Согласно заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. д. 14-16) на поверхности представленных на экспертизу весов обнаружен альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, в следовых количествах. 

Впоследствии указанные весы осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами (т. 2, л. д. 36-38).

В соответствии с протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. 

<

...> 35-39, 42-46, 28-32) в периоды времени с 13 часов 57 минут по 14 часов 20 минут, с 15 часов 35 минут по 15 часов 42 минуты, с 14 часов 59 минут по 15 часов 16 минут, с 15 часов 18 минут по 15 часов 30 минут, с 14 часов 45 минут по 14 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности с географическими координатами 58.563492, 31.189702; 58.56172, 31.187405; 58.561663, 31.190478; 58.562112, 31.191512; 58.562295, 31.193137, расположенные в Новгородском районе Новгородской области. В ходе осмотров на данных участках местности обнаружены и изъяты пластиковые контейнеры с веществами белого цвета внутри. 

Согласно справкам об исследовании №№ин, 427ин, 429ин, 428ин, 430ин от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л.д. 27, 55, 41, 48, 34), заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. д. 60-63) обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности с указанными выше географическими координатами в Новгородском районе Новгородской области вещества массами 0,192 г., 0,216 г., 0,187 г., 0,185 г., 0,193 г. являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В соответствии с протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. 

<

...> 144-148, 130-134, 123-127, 116-120) в периоды времени с 18 часов 21 минуты по 18 часов 32 минуты, с 18 часов 07 минут по 18 часов 19 минут, с 17 часов 03 минут по 17 часов 14 минут, с 17 часов 18 минут по 17 часов 30 минут, с 17 часов 33 минут по 17 часов 45 минут, с 17 часов 48 минут по 18 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности с географическими координатами 58.561078, 31.188905; 58.561135, 31.189738; 58.561473, 31.189697; 58.562257, 31.190625; 58.56235, 31.190958; 58.562438, 31.191473, расположенные в Новгородском районе Новгородской области. В ходе осмотров на данных участках местности обнаружены и изъяты пластиковые контейнеры с веществами белого цвета внутри. 

Согласно справкам об исследовании №№ин, 443ин, 444ин, 442ин, 441ин, 440ин от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. 

<

...>, 136, 129, 122), заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. д. 156-158) обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности с указанными выше географическими координатами в Новгородском районе Новгородской области вещества массами 0,215 г., 0,201 г., 0,206 г., 0,210 г., 0,214 г., 0,211 г., являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

В соответствии с протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. 

<

...> 212-216, 219-223, 226-230, 233-237, 240-244; т. 4, л. 

<

...>) в периоды времени с 15 часов 35 минут по 15 часов 47 минут, с 15 часов 50 минут по 16 часов 02 минуты, с 16 часов 04 минут по 16 часов 15 минут, с 16 часов 17 минут по 16 часов 29 минут, с 16 часов 33 минут по 16 часов 42 минуты, с 16 часов 46 минут по 16 часов 53 минуты, с 16 часов 57 минут по 17 часов 09 минут, с 17 часов 15 минут по 17 часов 26 минут, с 17 часов 29 минут по 17 часов 38 минут, ДД.ММ.ГГГГ осмотрены участки местности с географическими координатами №; 58.562762, 31.184552; 58.562837, 31.185063; 58.56291, 31.18554; 58.563087, 31.18586; 58.562847, 31.186697; 58.562528, 31.186697; 58.562027, 31.187115; 58.561952, 31.187365, расположенные в Новгородском районе Новгородской области. В ходе осмотра на данных участках местности обнаружены и изъяты пластиковые контейнеры с веществами белого цвета внутри. 

Согласно справкам об исследовании №№ин, 447ин, 448ин, 449ин, 450ин, 451ин, 452ин, 453ин, 454ин от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3, л. 

<

...>, 225, 232, 239, 246; т. 4, л.д. 7, 14), заключению эксперта №сэ от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4, л. д. 20-23) обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности с указанными выше географическими координатами в Новгородском районе Новгородской области вещества массами 0,193 г., 0,187 г., 0,207 г., 0,215 г., 0,195 г., 0,204 г., 0,209 г., 0,212 г., 0,221 г. являются наркотическими средствами – смесями, содержащими альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона.

Впоследствии указанные наркотические вещества, а также их первоначальные упаковки осмотрены следователем и признаны вещественными доказательствами (т. 3, л. 

<

...> 161-168, 188-195; т.4, л.д.24-34, 57-66).

Согласно акту исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. д. 44-46) проведен осмотр мобильного телефона «VIVO V2201», IMEI-1: №, IMEI2: №, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотра в памяти мобильного телефона установлено наличие фотоизображений с участками местности, на которых имеются географические координаты. В ходе осмотра проводилась фотосъемка, к акту прилагается CD-R диск с фотоизображениями. 

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. д. 47) проведен осмотр интернет-магазина по продаже наркотических средств «АСТЕРИКС». В ходе осмотра проводилась фотосъемка и видеозапись, к протоколу прилагается DVD-RW диск. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля оперуполномоченная по ОВД УНК УМВД России по Новгородкой области ФИО12 подтвердила обстоятельства, отраженные в указанных выше акте исследования телефона и протоколе осмотра Интернет-магазина «Астерикс», указав при этом, что данные процессуальные действия проводила по поручению начальника отделения ФИО6 Был ли упакован телефон, не помнит, однако обычно телефон не упаковывается в связи с необходимостью проведения с ним различных процессуальных действий, ОРМ. Телефон осматривался в ее кабинете, осмотр производился в т.ч. с использованием ее телефона, на который осуществлялось фотографирование. Код разблокировки телефона ей был известен, скорее всего от задержанного лица. После разблокировки телефона она узнала, кому принадлежит телефон, установила IMEI, просмотрела «галерею» на рабочем столе телефона, телеграм-каналы, переписки, с помощью аутентификатора вошла в программы. При этом аутентификатор уже был на телефоне, данная программа помогает зайти на сайт, в магазин по продаже наркотических средств. Был ли включен авиа-режим на телефоне, точно не помнит. В какой момент она производила запись информации на диск, так же не помнит, скорее всего сразу при осмотре телефона. Возможные несоответствия времени проведения осмотра и времени записи информации на диск может объяснить только технической ошибкой, сбоем времени на техническом устройстве.

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. д. 114-117) проведен осмотр оптического диска с информацией, полученной ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мобильного телефона «VIVO», принадлежащего ФИО2, являющегося приложением к акту исследования предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра на оптическом диске установлено наличие фотоизображений с участками местности, на которых имеются географические координаты. В последствии указанный мобильный телефон «VIVO» признан вещественным доказательством (т. 2, л. 

<

...>).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. д. 52-60) проведен осмотр оптического диска МНР 8317с ДД.ММ.ГГГГ, поступившего из УНК УМВД России по Новгородской области в виде приложения к ответу на поручение. В ходе осмотра на оптическом диске установлена информация, содержащая сведения об участках местности с географическими координатами места их нахождения, установленная в ходе досмотра мобильного телефона «VIVO V2201». В дальнейшем данный диск МНР 8317с ДД.ММ.ГГГГ признан вещественным доказательством (т. 2, л. 

<

...>).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. 

<

...>) проведен осмотр мобильного телефона «VIVO V2201», IMEI-1: №, IMEI2: №, с находящимися внутри SIM-картами операторов сотовой связи «МТС», «ТЕLЕ2», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 В ходе осмотров в памяти мобильного телефона установлено наличие фотоизображений с участками местности, на которых имеются географические координаты, а также наличие приложений «Signal», «Telegram», «Tor Browser», «VPN», «NoteCam». Также в ходе осмотра мобильного телефона установлено наличие приложения с наименованием «Быстрый о…», при открытии которого происходит вход в приложение «Chrome» на страницу сайта «cripta.cc» 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. д. 62-73) проведен осмотр оптического диска с информацией об интернет-магазине «АСТЕРИКС», функционировавшего на интернет-площадке «OMG!OMG!», являющегося приложением к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра на оптическом диске установлена информация о покупателях, «закладках», заказах, статистике и иной информации интернет-магазина «АСТЕРИКС», функционировавшего на интернет-площадке «OMG!OMG!». Кроме того, в ходе осмотра установлено, что первая продажа наркотического средства в интернет-магазине «АСТЕРИКС», функционировавшего на интернет-площадке «OMG!OMG!», была ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут. В дальнейшем данный диск признан вещественным доказательством (т. 2, л. 

<

...>).

В соответствии с протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. д. 207-229) произведен осмотр оптического диска с детализацией соединений по абонентскому номеру 

<

***>, находящегося в пользовании ФИО1, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Осмотром установлено, что данный абонентский номер регистрировался в сети по базовым станциям, расположенным в 

<

адрес> и г. Великом Новгороде 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Также в ходе осмотра сведений о соединениях абонентского номера 

<

***> установлено множество соединений с абонентским номером 

<

***>, находящимся в пользовании ФИО2, которые были осуществлены ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ежедневно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. 

Аналогичные сведения установлены при осмотре оптических дисков с детализациями соединений по абонентским номерам 

<

***>, 79111215251, находящимся в пользовании ФИО2, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л. 

<

...>).

Впоследствии диски с детализациями соединений указанных выше абонентских номеров признаны вещественными доказательствами (т. 2, л. 

<

...>, 249)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6, л. д. 12-16) произведен осмотр автомобиля «VOLKSWAGEN POINTER», государственный регистрационный знак №.

Все вышеизложенные доказательства, которые отвечают критериям относимости и допустимости, согласуются между собой и взаимодополняют друг друга, позволяют суду считать установленной виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре. 

Действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО2 и ФИО1, соответствуют требованиям Федерального закона от 12 августа 1995 года №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Ход оперативно-розыскных мероприятий подробно отражён в соответствующих протоколах, содержание которых нашло подтверждение при допросе лиц, участвовавших в качестве приглашённых гражданин при проведении мероприятий. Составленные по итогам мероприятий процессуальные документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания.

Вопреки доводам стороны защиты, основания для проведения ОРМ в отношении ФИО2 и ФИО1 имелись.

Так, в соответствии с п.1 ч.2 ст.7 Федерального закона №144-ФЗ основаниями для проведения ОРМ являются, в т.ч. ставшие известными органам, осуществляющим ОРД, сведения о признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела.

В материалах дела имеется рапорт оперуполномоченного по ОВД отдела №1 УНК УМВД России по Новгородской области ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д.114), согласно которому в указанное подразделение поступила оперативная информация, о том, что ФИО2 и ФИО1 занимаются незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, что подпадает под признаки преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ. В связи с этим оперуполномоченный просил разрешения руководителя (начальника УНК УМВД России по Новгородской области) разрешить проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц. Согласно рукописной резолюции на рапорте, проведение ОРМ руководителем УНК разрешено.

Сведения, содержащиеся в рапорте, подтверждаются показаниями допрошенных в судебном заседании оперативных сотрудников УНК УМВД России по Новгородской области ФИО3, ФИО5 и ФИО6

Каких-либо оснований не доверять показаниям указанных сотрудников в данном случае не имеется.

Отсутствие в рапорте территории проведения ОРМ «Наблюдение», временных рамок его проведения, количественного пофамильного состава должностных лиц, которым поручено проведение указанного ОРМ, не свидетельствует об отсутствии оснований для проведения ОРМ и незаконности полученных по результатам проведения ОРМ результатов.

В обоснование своей позиции о невиновности подсудимого сторона защиты указала, что оперативные сотрудники при их допросе в судебном заседании не смогли назвать источник получения оперативной информации, не конкретизировали ее.

Вместе с тем, суд отмечает, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ, сведения об используемых или использованных при проведении негласных оперативно-розыскных мероприятий силах, средствах, источниках, методах и т.п., хранятся только в органах, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность и подлежат рассекречиванию только на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.

Довод стороны защиты о том, что по результатам проведения ОРМ не было выявлено противозаконных действий, не соответствует действительности.

Так, согласно материалам дела после задержания ФИО2 и ФИО1 был произведен досмотр автомобиля, на котором они передвигались, а также их личные досмотры. В ходе досмотра автомобиля, а также в ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты вещества, которые по результатам проведенных исследований оказались наркотическими средствами. В связи с этим проведение дальнейших процессуальных действий после задержания ФИО2 и ФИО13 являлось законным.

Составленные протоколы досмотров соответствуют требованиям п. 20 Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд (утверждена приказом МВД России, Минобороны России, ФСБ России, ФСО России, ФТС России, СВР России, ФСИН России, ФСКН России и Следственного комитета РФ от 27 сентября 2013 года N 776/703/509/507/1820/42/535/398/68), согласно которому результаты ОРД, представляемые для использования в доказывании по уголовным делам, должны позволять формировать доказательства, удовлетворяющие требованиям уголовно-процессуального законодательства, предъявляемым к доказательствам в целом, к соответствующим видам доказательств; содержать сведения, имеющие значение для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу, указания на ОРМ, при проведении которых получены предполагаемые доказательства, а также данные, позволяющие проверить в условиях уголовного судопроизводства доказательства, сформированные на их основе.

Оснований ставить под сомнение допустимость такого доказательства, как протокол досмотра транспортного средства, у суда не имеется, поскольку данное действие проведено на основании п. 8 ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ и с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с участием представителей общественности (понятых), при этом нарушений конституционных прав ФИО13 допущено не было. Как видно из материалов дела, замечаний, связанных с процедурой досмотра, его результатами, ФИО2 и ФИО13, равно как и иными лицами не высказывалось.

В судебном заседании сторона защиты указывала, что осмотр транспортного средства ФИО2 проведен в отсутствие распоряжения руководителя, с которым должен быть ознакомлен собственник транспортного средства (представитель юридического лица).

Вместе с тем, данный довод основан на неверном толковании действующего законодательства. 

Так, согласно п. 1 ст. 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» органы, уполномоченные осуществлять оперативно-розыскную деятельность, наделяются правом производить при проведении ОРМ изъятие предметов, документов, предметов и материалов, о чем, в случае их изъятия, должен быть составлен протокол, что и было соблюдено по настоящему делу.

Суд отмечает, что основанием для задержания и проведения досмотра транспортного средства, а также личных досмотров ФИО2, и ФИО1 послужили результаты ОРМ «Наблюдение», проведенного сотрудниками полиции для решения задач, указанных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст. 7 и 8 указанного Федерального закона. При этом результаты оперативно-розыскных мероприятий, вопреки мнению стороны защиты, были получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона.

В имеющемся в деле акте досмотра транспортного средства (т.1, л.д.116-125) имеются записи о том, что участвующим лицам разъяснены их права и обязанности, перед началом, в ходе и по окончании обследования от упомянутых лиц заявлений и замечаний не поступило, протокол был прочитан им вслух, замечаний к нему не имелось, о чем каждый из участвующих лиц, расписались, удостоверив своими подписями правильность отражения в протоколе хода и результатов проведения ОРМ. Допрошенная в судебном заседании ФИО9, принимавшая участие в указанном досмотре в качестве представителя общественности (понятой) подтвердила все обстоятельства, отраженные в акте.

С учетом изложенного суд не усматривает оснований для признания акта досмотра транспортного средства недопустимым доказательством.

Суд также отмечает, что согласно ч. 3 ст. 48 Федерального закона от 8 января 1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» должностные лица органов внутренних дел при осуществлении контроля за хранением, перевозкой или пересылкой наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров вправе производить досмотр граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов при наличии достаточных оснований полагать, что осуществляются незаконные хранение, перевозка или пересылка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

То обстоятельство, что изъятый у ФИО2 телефон не был упакован, не свидетельствует о наличии фактов внесения, изменения и утраты содержащейся в нем информации. Объективных данных, которые могут свидетельствовать о подлоге информации, выявленной в памяти мобильного телефона ФИО2, ее недостоверности и неотносимости к обстоятельствам дела, не установлено и стороной защиты не приведено. При этом именно в местах, обозначенных на имеющихся в телефоне ФИО2 изображениях, в последующем были изъяты запрещенные в обороте вещества. Оснований сомневаться в том, что обнаруженная в памяти телефона информация, в том числе о местонахождении тайников с наркотическими средствами, принадлежит ФИО2, не имеется.

Вопреки доводам стороны защиты, то обстоятельство, что изъятый при личном досмотре ФИО2 сотовый телефон не был упакован и опечатан, не является препятствием для признания его вещественным доказательством и последующего исследования. В соответствии с ч. 10 ст. 182 УПК РФ, а также ч. 1 и 3 ст. 184 УПК РФ, изъятые в ходе личного обыска предметы упаковываются и опечатываются только в случае необходимости, то есть при отсутствии у этих предметов индивидуальных признаков, обеспечивающих их идентификацию. Между тем у изъятого у ФИО2 телефона были указаны IMEI, которые для всех телефонов являются индивидуальными, что исключает возможность их подмены.

При этом сам ФИО2 ни на стадии предварительного расследования, ни при рассмотрении судом уголовного дела в отношении него не оспаривал принадлежность ему указанного телефона «VIVO», а также наличие в нем той информации, которая была отражена в соответствующих процессуальных документах, составленных оперативным сотрудником, а также следователем.

Довод стороны защиты о том, что о/у УНК УМВД России по Новгородской области ФИО12 являлась не уполномоченным должностным лицом на осмотр изъятого у ФИО2 телефона также является несостоятельным, поскольку ФИО12 являлась оперативным сотрудником подразделения, которым проверялась оперативная информация о причастности ФИО2, и ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств, и по поручению руководителя она имела право производить осмотр изъятого у ФИО2 телефона.

В судебном заседании сторона защиты указывала, что ФИО2 не предоставлял оперативным сотрудникам пароль и логин для доступа в его телефон. Вместе с тем, суд отмечает, что в ходе допроса в судебном заседании ФИО2 указал, что после задержания он сообщил сотрудникам полиции пароль от телефона, а также данные от аккаунта в Интернет-магазине «Астерикс».

Проведение осмотра телефона в отсутствие ФИО2 и представителей общественности не свидетельствует о недействительности полученных в результате осмотра сведений. При этом суд отмечает, что в процессе осмотра телефона осуществлялась фотофиксация. Осмотр телефона производился в целях обнаружения доказательств, требующих незамедлительного закрепления после задержания ФИО2 и ФИО1 до возбуждения уголовного дела

Содержащаяся в осмотренном телефоне ФИО2 информация не касалась частной жизни, а содержала сведения по обстоятельствам совершения преступления, в связи с чем судебного решения, разрешающего проведение осмотра мобильного телефона, не требовалось.

Довод стороны защиты о том, что о/у ФИО12 осуществлено вмешательство в содержимое телефона (установлено неопределенное программное обеспечение), искажает действительность.

Так, согласно акту исследования предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.44-46) при осмотре мобильного телефона был установлен «Аутентификатор». При этом под словосочетанием «был установлен» подразумевается «обнаружен». Об этом же сообщила о/у ФИО12 при допросе в судебном заседании, указав, что аутентификатор был обнаружен ею на телефоне.

При этом суд отмечает, что «Аутентификатор» является специальной программой (приложением), которое генерирует код, вводимый помимо логина и пароля для доступа к определенному Интернет-ресурсу (в данном случае – Интернет-магазину по продаже наркотических средств «Астерикс»). Указанная программа необходима при двухфакторной системе авторизации, которая и имелась в данном случае на телефоне ФИО2 для доступа к Интернет-магазину.

Доводы стороны защиты о том, что осмотр телефона и Интернет-магазина проводились без участия специалиста, что ставит под сомнения законность их проведения, несостоятельны, так как в ходе их проведения осматривались общие данные о телефоне, фотографии, содержащиеся в указанном телефоне, а также осматривалось содержимое Интернет-магазина, что не требует специальных познаний. При таких обстоятельствах оснований сомневаться в достоверности отраженных в оспариваемых стороной защиты документах (акт исследования телефона, протокол осмотра Интернет-магазина) результатах осмотра сотовых телефонов, у суда не имеется.

В обоснование своей позиции сторона защиты указывала, что при осмотре мобильного телефона в судебном заседании не удалось воспроизвести действий о/у ФИО12, отраженные в составленных ею документах

Вместе с тем, суд отмечает, что перед осмотром телефона в судебном заседании из телефона была удалена сим-карта с целью исключения возможности утраты информации в случае подключения телефона к мобильной сети Интернет. При этом каких-либо замечаний от стороны защиты при осмотре телефона в судебном заседании не поступило.

Суд также отмечает, что при осмотре мобильного телефона «VIVO» в судебном заседании в памяти телефона были обнаружены те же фотографии с участками местности и координатами, что отражены в акте исследовании от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.44-46), протоколах осмотров от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.52-60, 62-73), 28-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.75-120).

Несоответствия дат и времени проведения о/у ФИО12 осмотра телефона и записи CD-диска с результатами исследования не свидетельствуют о недействительности проведенного о/у ФИО12 процессуального действия и составленных по его итогам документов, поскольку не представляется возможным установить, какая дата и время были установлены на устройстве, при помощи которого осуществлялась запись информации на диск.

При этом суд отмечает, что содержание CD-диска соответствует как содержанию акта осмотра телефона, составленного о/у ФИО12, так и результатам осмотра данного телефона, проведенного в судебном заседании.

Аналогичным образом суд не расценивает достаточным для признания протокола осмотра интернет-магазина «Астерикс» (т.2, л.д.47) недопустимым доказательством того обстоятельства, что время, отраженное в данном акте, отличается от времени, записи некоторых файлов на DVD-диск, который является приложением к данному протоколу.

Суд также отмечает, что сам ФИО2 ни на стадии предварительного расследования, ни в ходе судебного разбирательства не оспаривал наличие на изъятом у него телефоне «VIVO той информации, которая была отражена в акте исследования телефона от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.44-46), протоколе осмотра Интернет-магазина от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.47), а также последующих протоколах осмотров от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.52-60, 62-73), 28-ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д.75-120).

С учетом изложенного суд не усматривает каких-либо предусмотренных ст.75 УПК оснований для признания указанных выше процессуальных документов недопустимыми доказательствами.

Вопреки доводам стороны защиты суд также не усматривает оснований для признания недопустимым доказательством информации, содержащейся на диске МНР 8317с.

В этом отношении суд отмечает, что ДД.ММ.ГГГГ следователь по ОВД СЧ по РОПД СУ УМВД России по Новгородской области ФИО14 направила в адрес начальника УНК УМВД России по 

<

адрес> поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятии, в том числе оперативно-технических мероприятий по установлению информации в изъятых у ФИО2 и ФИО1 телефонах (т.2, л.д.48). К данному поручению были приложены, соответственно, телефоны «VIVO» и «Apple IPhone 13».

Во исполнение данного поручения ДД.ММ.ГГГГ зам. начальника 1 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> направил в адрес следователя результаты исполнения поручения, а именно – результаты проведения оперативно-технических мероприятий, проведенных с указанными телефонами. При этом суд отмечает, что данные сведения переданы в установленном законом порядке, с соблюдением требований, предусмотренных ст.ст.11,12 Федерального закона «Об ОРД».

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона при рассекречивании и передаче результатов оперативно-розыскной деятельности в следственный орган, ставящих под сомнение содержание полученных в результате указанной деятельности доказательств, судом не установлено.

Таким образом, вопреки доводам стороны защиты, результаты оперативно-розыскной деятельности отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, и в соответствии со ст. 89 УПК РФ могут использоваться в процессе доказывания.

Вид и размер наркотических средств, приготовленных ФИО1 и ФИО2 к сбыту, установлены экспертным путём и сомнений не вызывают.

В судебном заседании сторона защиты указала, что имеющиеся в деле сведения по банковским счетам ФИО1 и ФИО2 не свидетельствуют о противоправной деятельности ФИО1 Вместе с тем, суд отмечает, что из показаний ФИО2 следует, что он осуществлял оплату ФИО1 за оказание последним помощи в сбыте наркотиков, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей (ФИО1 В.А. были переведены 45000 рублей, из которых тот ему вернул 40000 рублей, а 5000 рублей оставил себе в качестве оплаты), ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5000 рублей.

При этом данные сведения совпадают с той информацией о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1 и ФИО2, которая имеется в материалах дела и была осмотрена следователем.

Вопреки доводам стороны защиты, сведения из банков получены следователем в соответствии с требованиями действующего законодательства, в частности – ст.26 Федерального закона от 02.12.1990 № 395-1 «О банках и банковской деятельности». Так, согласно данной норме справки по операциям и счетам юридических лиц и граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, могут быть выданы кредитной организацией органам предварительного следствия по делам, находящимся в их производстве, при наличии согласия руководителя следственного органа. В данном случае, в кредитно-банковские организации были направлены запросы следователя, на которых имелась резолюция руководителя следственного органа о согласии.

Сторона защиты полагала необходимо критически отнестись к показаниям ФИО2, данным как в ходе судебного заседания, так и в ходе предварительного расследования, поскольку его показания были направлены на формирование для себя смягчающих наказание обстоятельств, и как следствие – уменьшение размера наказания. По мнению стороны защиты, ФИО2 оговорил как себя, так и ФИО1

Вместе с тем, суд, не соглашаясь с указанными доводами стороны защиты, отмечает, что характер и пределы содействия ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступления исследованы Новгородским районным судом при рассмотрении материалов уголовного дела № в отношении ФИО2, выделенного из материалов настоящего уголовного дела, при этом судом был сделан вывод о соблюдении ФИО2 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Довод о том, что показания ФИО2 были направлены на уменьшение своей ответственности за совершенные преступления путем оговора ФИО1 в совершении группового преступления является лишь предположением, доказательств которому представлено не было.

То обстоятельство, что апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Новгородского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был оправдан по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.174.1 УК РФ, на основании п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ, не с свидетельствует о том, что ФИО2 нарушил условия досудебного соглашения.

То обстоятельство, что согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (том 7 л.д. 26-27) ФИО2 обнаруживает признаки наркологического расстройства - синдрома зависимости от сочетанного употребления психоактивных веществ 2 стадии, не свидетельствует о том, что его показания нельзя признать в качестве доказательства. При этом суд отмечает, что при рассмотрении дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о том, что показания на стадии предварительного расследования и (или) в судебном заседании даны ФИО2 под воздействием наркотических средств.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что показания ФИО2 являются допустимым доказательством, получены с соблюдением требований, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством. Показания ФИО2 не противоречивы, согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в т.ч. с материалами ОРД, сведениями о движении денежных средств по счетам, а также иными материалами уголовного дела. Оснований для непризнания показаний ФИО2 недопустимым доказательством не имеется.

По ходатайствам стороны защиты в судебном заседании в качестве свидетелей допрошены ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21

Так, свидетель ФИО15 показала, что ФИО1 является ее родным братом. Может охарактеризовать брата как доброго, отзывчивого, честного, безотказного человека, всегда готового помочь. ФИО1 подрабатывал частным извозом, в т.ч. помогал ей в доставке еды, когда у нее было кафе. О том, что ФИО1 мог употреблять наркотические средства, ей ничего не известно, на это ничего не указывало. По обстоятельствам данного уголовного дела ей ничего не известно.

Мать подсудимого – ФИО16 показала суду, что может охарактеризовать сына как доброго, отзывчивого человека, он помогал ей, в т.ч. финансово. ФИО1 является пенсионером МВД, получает соответствующую пенсию, в 2022-2023 официально не работал, занимался частным извозом, помогал знакомым в строительстве. В браке не состоял, однако длительное время проживал с ФИО22 употреблении наркотиков сын замечен не был.

Свидетель ФИО17 показала суду, что с 2014 года она состоит в отношениях с ФИО7, до его задержания проживали вместе. У нее есть ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р., подсудимый помогает ей в воспитании и содержании этого ребенка. Охарактеризовать ФИО7 может исключительно с положительной стороны, как доброжелательного человека, который всегда готов помочь. В потреблении наркотических средств ФИО7 не был ею замечен. После выхода на пенсию МВД он занимался частным извозом. ФИО2 знает около 25 лет, ничего плохого о нем сказать не может. ФИО2 периодически просил кого-то отвезти его по различным делам, поскольку часто бывал в нетрезвом состоянии. Иногда его возила и она, в частности в Новгород и Кингисепп. ФИО1 также возил ФИО2 по его просьбе. О целях поездок ФИО2 не говорил. За каждую поездку ФИО2 платил от 2 до 10 тыс. руб. Откуда у ФИО2 деньги на оплату транспортных услуг, ей не известно. По ее мнению, ФИО2 всегда завидовал их с ФИО1 отношениям, по этой причине мог оговорить последнего. О том, что ФИО2 употребляет наркотические средства, ей не известно, при ней он ничего не фасовал. В день задержания ФИО7 поехал на рыбалку, взял из дома удочку, куда именно собирается - не сказал.

Из показаний свидетеля ФИО18 следует, что он познакомился с ФИО7 лет 15 назад через общих знакомых. Ничего плохого о подсудимом сказать не может, характеризует его как ответственного человека, никогда не подводил его. После того, как ФИО1 вышел на пенсию, он предложил тому помогать периодически – возить его за денежное вознаграждение, ФИО1 согласился. Официально ФИО1 не был трудоустроен, ездил на его (ФИО18) автомобиле. За каждую поездку он платил ФИО1 по 4-5 тыс. руб.

Свидетель ФИО19 показала суду, что знакома с ФИО1, может охарактеризовать его как порядочного человека. Иногда она просила его довезти ее до дома (30 км.) на платной основе, он никогда не отказывал. Всего с 2018 года он подвозил ее раз 10-12, оплату поездок она производила как наличными, так и безналичными денежными средствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО20 показал, что подсудимый является братом жены двоюродного брата, знает его с 2017 года. Может охарактеризовать ФИО7 как доброго, отзывчивого человека. После увольнения из ГИБДД ФИО1 занимался частным извозом, а также строительством. Он (ФИО20) иногда пользовался услугами ФИО1 по частному извозу, оплачивал поездки. Про вовлеченность ФИО7 в сферу незаконного оборота наркотических средств ему ничего не известно.

Свидетель ФИО21 показал суду, что ФИО1 может охарактеризовать как порядочного и справедливого человека. ФИО1 занимался частным извозом. Иногда подсудимый за денежное вознаграждение помогал ему в доставке заказов с едой. Он оплачивал услуги ФИО1 наличными и переводом на карту. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 пришел к нему в шаверму, был расстроен, сказал, что хотел ехать к отцу, но не получается, т.к. получил заказ – человек попросил отвезти его куда-то. При ФИО1 в тот момент была удочка, одет он был в камуфляж.

Давая оценку показаниям указанных свидетелей стороны защиты, суд отмечает, что их показания сводятся к характеристике личности подсудимого, а также указанию на то, что ФИО1 занимался частным извозом. Вместе с тем, данное обстоятельство не противоречит предъявленному ФИО7 обвинению и, следовательно, не является доказательством его непричастности к совершению инкриминируемых ему преступлений.

Кроме того, по ходатайству сторона защиты в судебном заседании в качестве специалиста допрошена заведующая отделением наркологии и психиатрии ЦМСЧ №38 ФМБА России врач психиатр-нарколог ФИО23, которая показала, что у человека с заболеванием «наркомания» происходят изменения в психическом и физическом здоровье, подобным людям свойственны следующие черты: недостаточный самоконтроль или его отсутствие, невозможность делать прогнозы, нежелание преодолевать трудности, неумение искать выход из трудных ситуаций. В состоянии наркотического опьянения такой человек не может в полной мере отдавать отчет своим действиям и оценивать ситуацию. У таких людей происходит замещение реально произошедшего воспоминания выдуманным, додуманным, происходит подмена (замена) общечеловеческих и жизненных ценностей иными, низменными. Наркоманы склонны к фантазированию, обману, лжи, преуменьшению своей роли.

Давая оценку данным показаниям, суд отмечает, что специалист ФИО23 дала общую характеристику (портрет личности) лица, имеющую наркотическую зависимость. Лечащим врачом ФИО2 она не являлась. Таким образом, данные показания не являются основанием для признания данных ФИО2 показаний ложными, и как следствие – недопустимым доказательством.

Другие доказательства, на которые ссылается сторона защиты: заключение эксперта ЭКЦ УМВД России по НО №Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 195-204), заключение эксперта №Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 214-221), заключение эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 5-8), заключение эксперта №Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 81-84), заключение эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 92-95), заключение эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 174-175), заключение эксперта №Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.3 л.д. 183-185), заключение эксперта №-к от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 41-42), заключение эксперта №Б от ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 51-54) - не свидетельствуют о непричастности подсудимого ФИО1 к совершению инкриминируемых ему преступлений. Так, в частности, сторона защиты отмечает, что на предметах, изъятых при задержании ФИО2 и ФИО1, отсутствуют следы ФИО1 Вместе с тем, суд обращает внимание, что согласно распределенным между ФИО2 и ФИО1 ролям, последний должен был осуществлять незаконную перевозку на принадлежащем ФИО2 автомобиле наркотических средств в места умышленного незаконного сбыта – на указанные ФИО2 различные участки местности, а также осуществлять сопровождение ФИО2 при совершении согласованных с ним действий, направленных на оказание ФИО2 непосредственного содействия при совершении преступления, а именно обеспечивать безопасность ФИО2 при совершении им действий по незаконному сбыту наркотического средства, и при случае возникновения опасности обнаружения их совместных преступных действий, своевременно предупредить об этом ФИО2, обеспечив возможность участникам группы скрыться с места преступления. При этом в обязанности ФИО1 не входила расфасовка наркотических средств, оборудование тайников-закладок т.е. он не имел прямого контакта с наркотическими средствами, равно как и с их упаковками что подтверждал и ФИО2 в своих показаниях.

Отсутствие в изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра телефоне информации о какой-либо незаконной деятельности также не свидетельствует о невиновности подсудимого. Согласно распределенным ролям, ФИО2 занимался администрированием Интернет-магазина «Астерикс», в связи с чем вся информация, имеющая значение для дела, в т.ч. о местах оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, была обнаружена именно на его телефоне.

Довод подсудимого ФИО1 о его непричастности к совершению инкриминируемых ему преступлений опровергается совокупностью доказательств, изложенных выше, в т.ч. показаниями ФИО2, подробно описавшего роль ФИО1 в преступной деятельности. Наличие в автомобиле ФИО2 корзин для сбора грибов, а также рыболовных принадлежностей не свидетельствуют о непричастности ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств. Напротив, в судебном заседании установлено, что указанные предметы использовались ФИО7 и ФИО2 для конспирации, что подтвердил последний в своих показаниях.

То обстоятельство, что настоящее уголовное дело (№) было возбуждено в отношении ФИО2 и неустановленных лиц не свидетельствует о непричастности ФИО1 к совершению инкриминируемых преступлений, поскольку причастность последнего к совместной с ФИО2 преступной деятельности была установлена должностными лицами правоохранительных органов в рамках досудебного производства по данному уголовному делу. Обстоятельства и порядок задержания ФИО1 в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ соответствуют действующему законодательству. Порядок привлечения ФИО1 в качестве обвиняемого соблюден.

Позиция ФИО1 по непризнанию вины суд расценивает как избранный способ защиты, обусловленный желанием избежать уголовной ответственности за ряд особо тяжких преступлений.

Таким образом, каких-либо сомнений в виновности подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, у суда не имеется.

Действия ФИО1 носили незаконный характер, так как противоречили положениям Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации.

По мнению суда, квалифицирующий признак совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору содержится в действиях подсудимого, поскольку действия ФИО1 и ФИО2 были согласованы и взаимообусловлены, направлены на достижение единого преступного результата, а именно – на сбыт наркотических средств и психотропных веществ.

В то же время совместный умысел подсудимого и ФИО2, совместно с которым они намеревались осуществлять незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их противоправные действия были пресечены сотрудниками полиции, в результате чего они были задержаны, а приготовленные к сбыту наркотические средства изъяты.

Решая вопрос о наличии значительного, крупного размеров наркотических средств суд руководствуется Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года.

С учетом изложенного суд находит доказанной виновность ФИО1 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, и квалифицирует его действия следующим образом:

- по каждому из семи фактов попытки незаконного сбыта наркотических средств массами 0,192 г., 0,193 г., 0,187 г., 0,195 г., 0,187 г., 0,185 г., 0,193 г. – по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по каждому из тринадцати фактов попытки незаконного сбыта наркотических средств массами 0,207 г., 0,215 г., 0,204 г., 0,209 г., 0,212 г., 0,221 г., 0,216 г., 0,215 г., 0,201 г., 0,206 г., 0,210 г., 0,214 г., 0,211 г. - по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту попытки незаконного сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 23,424 грамма, наркотического средства метадон (фенадон, долофин) массой 0,424 грамма, и наркотического средства – смеси, содержащей альфа-пирролидиновалерофенон, являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 31,858 грамма - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Решая в соответствии со ст. 300 УПК РФ вопрос о вменяемости подсудимого, суд признает его вменяемым и, как следствие, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Данный вывод сделан судом на основании поведения подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, а также с учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.8, л.д.63-64), согласно которого ФИО1 не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как в период совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время, в связи с чем не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60, 66 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также учитывает обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

Оценивая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, суд отмечает, что он совершил 21 неоконченное умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории особо тяжких, а также учитывает конкретные обстоятельства содеянного, его роль в совершении преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

Исследованием личности подсудимого установлено, что 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по каждому преступлению, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – положительные характеристики личности, наличие ведомственных наград, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи в содержании и воспитании несовершеннолетнего ребенка сожительницы, отцом которого он юридически не является, оказание помощи близким родственникам, имеющим хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, их направленность, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого в их совокупности, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, закрепленные в ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты только путем назначения подсудимому наказания за каждое преступление в виде реального лишения свободы.

Принимая такое решение, суд исходит из того, что санкции ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное основное наказание в виде лишения свободы.

Приходя к выводу о целесообразности назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым отметить, что, по убеждению суда, основанному на исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствах, назначение данного наказания окажет необходимое воспитательное и превентивное воздействие на подсудимого, а также сформирует у него необходимую модель поведения в гражданском обществе, что в свою очередь позволит ему в дальнейшем избежать вовлечения в преступную деятельность.

В этом отношении суд обращает внимание, что применение к подсудимому такого наказания, как лишение свободы, основано на принципе индивидуализации наказания, предполагает изменение привычного уклада жизни подсудимого и оказание на него определенного воздействия как меры государственного принуждения, как это прямо закреплено положениями ч. 1 ст. 43 УК РФ.

По убеждению суда, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств не является достаточным основанием для назначения подсудимому наказания, не связанного с изоляцией от общества, так как с учетом конкретных фактических обстоятельств совершения им особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору к нему должны быть применены строгие и эффективные меры государственного воздействия, адекватные содеянному, которые могут быть реализованы только в местах лишения свободы, в связи с чем применение в отношении него условного осуждения или замена лишения свободы принудительными работами, в порядке, предусмотренном положениями ч. 2 ст. 53.1 УК РФ и ст. 73 УК РФ, не будет отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст.ст. 6, 60 УК РФ.

При назначении наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению суд учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.ч. 3, 4 ст. 228.1 УК РФ в качестве необязательных.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, в частности, способ их совершения, степень реализации преступных намерений, мотив и цель совершения деяний, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории преступлений, совершенных подсудимым, на менее тяжкую, а равно для применения положений ст.64 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам ст.70 УК РФ путем полного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытого наказания в виде штрафа по приговору Сосновоборского городского суда Ленинградской области от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного постановления Ленинградского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому надлежит определить исправительную колонию строгого режима.

На основании ч. 2 ст. 97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора, связанного с назначением наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в отношении подсудимого в виде содержания под стражей следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ с учетом уже принятого приговором Новгородского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (в отношении ФИО2) решения по ряду вещественных доказательств.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Кривоносу А.С., осуществлявшему защиту ФИО1 в ходе предварительного расследования, в общем размере 8685 руб., в силу ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, являющегося трудоспособным лицом. Оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 лет;

- за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 11 лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных за каждое преступление наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к наказанию, назначенному по данному приговору, неотбытого наказания в виде штрафа по приговору Сосновоборского городского суда Ленинградской области от 22.02.2023 (с учетом апелляционного постановления Ленинградского областного суда от 14.02.2025), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 12 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 110000 руб., который исполнять самостоятельно.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Ленинградской области (СУ СК России по Ленинградской области), ИНН 

<

***>; КПП 781401001; банк получателя: Отделение Ленинградское Банка России; БИК 014106101; р/с 

<

***>; кор/сч 40102810745370000006; ОКТМО 41000000; л/с 

<

***>.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить. 

Срок отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 26.09.2023 до дня вступления приговора в законную силу с применением расчета, предусмотренного ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, – из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Процессуальные издержки в размере 8685 руб. взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд Новгородской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Коляниченко